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 1 AktuAlity

Na rájeckém zámku proběhlo v pondělí 20. 6. 2011 v podvečer slavnostní předávání maturitních vy-
svědčení studentům dvou maturitních tříd gymnázia v Rájci-Jestřebí. Studenti vřele poděkovali svým 
učitelům a rodinám. Při této příležitosti starosta města Rájec-Jestřebí Ing. Pavel Perout předal Ceny 
starosty města Rájec-Jestřebí Markétě Sáňkové ze třídy sexta a Kláře Zhořové ze třídy 4. ročník.

Kateřina Pernicová, třídní vyučující  
ve třídě 4. ročník

Jana Adamová, místopředsedkyně maturitní 
komise kontroluje převzetí vysvědčení

Ing. Pavel Perout předává Cenu starosty Studenti poděkovali učitelům i rodičům

Maturitní třída
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PRázdNINy zaČíNají…

za město Rájec-jestřebí vám přejeme 
krásné a pohodové léto  

a pro děti pěkné prázdniny.

CO POtěší – CO zaMRzí
 … PERlIČky zE žIvOta

Ten červnový den byl zvláštní už od za-
čátku. Dusno, bouřkové mraky a napětí ve 
vzduchu dělaly své. Bylo to vidět na lidech 
i na řidičích. U pošty jedna paní s klidným 
svědomím zaparkovala na parkovišti v proti-
směru a ještě zablokovala dvě parkovací místa 
současně. Řidič dodávky pak vzápětí musel 
zablokovat část jízdního pruhu, aby vůbec 
mohl vyložit zboží do sousední prodejny. Aby 
toho nebylo málo, tak přímo na přechodu pro 
chodce zastavilo osobní auto a z něj začal 
kdosi vystupovat …

Docela dost přestupků na pár okamžiků, 
když jdete kolem pošty.

Pohled z jiné strany …
O sobotách v červnu bylo vidět na fotbalo-

vém i tréninkovém hřišti hromady dětí. První 
sobota byla ve znamení turnaje přípravek 
fotbalu. Moc hezká akce plná sportovního nad-

SlOvO StaROSty

šení malých fotbalistů, fandění diváků, rodičů 
i trenérů. Fotbalové týmy zde ukázaly, co umí.

Další sobotu byla soutěž mladých hasičů, 
kde soutěžilo 19 sborů. Fantastické číslo. Děti 
bojovaly ze všech sil. Šlo o rychlost, šikovnost 
a týmovou spolupráci, jak při štafetách, tak při 
požárním útoku.

Na jedné straně se hodně dospělých zapo-
juje do práce s dětmi a mládeží. Klobouk dolů 
před jejich prací. Jdou dětem příkladem a učí 
je kladným věcem do života – spolupracuj 
s druhými, zaber a vydrž, máš na to…

Na druhé straně řidiči parkující třeba 
u pošty jdou taky příkladem – ale tak nějak 
opačným. Děti to nekomentují. Pozorují a na-
podobují. Kdo se pak diví, tak to jsou dospělí. 
Odkud to ty děti mají. A tak nějak se v tako-
vých chvilkách vynoří staré přísloví: „I vodu 
nalévej opatrně, když se dívá dítě.“

Ing. Pavel Perout
starosta

CO SE dějE NOvÉhO…
Každý měsíc se podaří udělat kus práce. 

Zajímavé je, že je to často 80% ne-viditelné 
přípravy a jen 20 % práce, která je vidět. Ale 
bez přípravy to nejde.
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NOvá tElEFONNí ČíSla
Na MěStSkÝ ÚŘad

v měsíci červnu 2011 byla na radnici  
zavedena nová přímá telefonní čísla.

Přímé provolby:

516 432 286  odbor stavební  (stávající číslo)
516 833 601  matrika  (nové číslo)
516 833 602   odbor kultury  (nové číslo)
516 833 603   místostarosta  (nové číslo)
516 833 600    sekretariát  (nové číslo)

V červnu jsme podali žádost o dotaci na 
snížení prašnosti (nákup zametacího a kropící-
ho stroje) se všemi podklady a analýzou stavu 
a budeme čekat na výsledek.

Dále se dopřesnily podklady a podala se 
žádost o dotaci na revitalizaci zeleně. Pracuje 
se na dopřesnění podkladů k žádosti o dotaci 
na rekonstrukci a výstavbu nové kanalizace 
ulic Taufrova, Fügnerova a Komenského, tak 
aby plně vyhověla požadavkům dotačního titulu.

Výběrové řízení na dodavatele nové hasič-
ské automobilové cisterny se trochu komplikuje. 
Vlivem krize a snižování výdajů ze státního 
rozpočtu se rapidně snížil nákup této techniky 
v celé republice, a tak se mezi výrobci rozhořel 
boj o každou zakázku.

Nový strážník nyní absolvuje povinné ško-
lení a v druhé polovině prázdnin po složení 
povinných zkoušek jej budeme potkávat na 
našich ulicích.

Pokračuje se v realizaci projektu Povo-
dí Moravy – Protipovodňové hráze na ulicích 
Komenského a Nová. Stavba v měsíci červnu 
pokračovala především dokončením částí hrází 
a přeložky plynu, která byla komplikovanější 
než se předpokládalo. Ale po řadě jednání vše 
dospělo ke zdárnému konci.

starosta

kUltURNí děNí

IC – ŘÍJEN 2010 
 
 
 

 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
KULTURNÍ DĚNÍ 
 
Od 4.10. 2010       
Informační centrum 
TVOŘIFKA – „I když je vám více let, není pozdě na úlet“ 
Prodejní výstava. Zveme všechny lidičky, kteří nemají rádi každodenní uniformitu a chtějí si 
šatník okořenit něčím nevšedním. Tak se krášlete a fintěte, co hrdlo ráčí, život je krátkej, tak 
vo co kráčí. 

• Náušnice smaltové, každý by chtěl takové 
• Trička a halenky nenosí jen panenky 
• Pokud nám dáno, dík za šaty a každý nový ráno 
• Šály a čepice, líbí se nejvíce 
• Tašky a kabelky 

 
2.10.2010 
hřiště za Sokolovnou 
Sbor dobrovolných hasičů Rájec Vás srdečně zve na 
oslavy 115. Výročí založení sboru 
Ve 12.30 bude sraz účastníků a techniky na prostranství 
před obchodním domem ERMIA, odkud ve 13.00 vyjde 
průvod hasičů a historické i současné techniky a projde 
ulicí Jurkovou přes náměstí Míru a ulicí Komenského na 
hřiště za sokolovnu, kde bude pokračovat program 
ukázkami historické i současné techniky. Program bude 
doprovázet koncert dechové hudby. Pro děti bude připraven skákací hrad. Dále bude 
připraveno bohaté občerstvení. Srdečně zvou hasiči Rájec. 
 
7.10. 2010 čtvrtek 18.00      
městská knihovna 
GALERIE RÁJECKÝCH FOTOGRAFŮ – slavnostní otevření stálé expozice místních fotografů 
 
8.10. 2010 pátek 18.00      

     
Tel.: 516 432 191 

Komenského 620, 678 02 Rájec-Jestřebí 
E-mail.:informace@rajecjestrebi.cz 

www.rajecjestrebi.cz 
 
Otevřeno:    Po, Čt          8:30 - 17:30 
         Út, St, Pá        8:30 – 15:00 
         
                                       

 

   Informační a vzdělávací centrum města 
RÁJEC-JESTŘEBÍ 

IC – ČERvENEC 2011

Provoz IC v letních měsících:  
po – pá   9 – 18 hodin

a sportovním vyžití v jednotlivých okresech, ně-
kterých restauracích a ubytovacích kapacitách, 
ale i o méně známých památkách. Přijdou si na 
své milovníci koupání, cykloturistiky i turistiky. To 
vše Vám přiblíží publikace Cestujeme po Mora-
vě. Vydali jsme již všech 14 krajů ČR. Stačí jen 
vyrazit a poznávat krásy naší České republiky.

Ti, kteří raději hledají na internetu si mohou 
prohlédnout on-line verzi na www.aspida.cz 
nebo www.cestujemepomorave.cz, www.cestu-
jemepocechach.cz . Nyní pro vás připravujeme 
nové, přehlednější webové stránky, které od 
května budou fungovat jako portál.

Stavíte, zařizujete podívejte se na naše 
stránky www.kestavbe.cz.

dále jsme pro vás připravili novou službu:
Potřebujete pohlídat dítě, odvézt dítě do 

školky, do kroužku a zpět? Nezvládáte běžný 
úklid, velký nákup, mytí oken? Dělá vám 
problémy oběhnout úřady nebo potřebujete 
odvézt k lékaři? Chcete jet na návštěvu, ale 
cestování hromadnou dopravou je pro vás 
obtížné a zdlouhavé? S námi to bude hrač-
ka, vše zajistíme. Stačí jen zavolat na tel. 
545 221 137, 608 712 067 více informací na: 

vážení spoluobčané,
S potěšením vám mohu oznámit, že v květ-

nu letošního roku byla vydána publikace „Ces-
tujeme po Moravě – Jihomoravský kraj“. Můžete 
ji získat na městských a obecních úřadech, 
na informačních centrech, muzeích, ZOO… 
a samozřejmě na naší firmě. A navíc každým 
rokem můžete navštívit náš stánek na veletrzích 
cestovního ruchu v Brně, Olomouci, Ostravě, 
Plzni a Lysé nad Labem. Seznam distribučních 
míst Vám rádi sdělíme.

V této publikaci si můžete přečíst o historii či 
současnosti měst, obcí, tipy na výlety, kulturním 
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Brněnsko
Blanensko
Břeclavsko
Hodonínsko
Vyškovsko
Znojemsko

Cestujeme po Moravě

Brněnsko
Blanensko
Břeclavsko
Hodonínsko
Vyškovsko
Znojemsko

Vyškov

Znojmo

Lednice

Brno

Macocha

Hodonín

Vše, co můžete navštívit v Jihomoravském kraji

www.ajploty.cz

Dodávky a montáže oplocení
pro firmy a velké stavební subjekty

Dodávky a montáže oplocení
pro firmy a velké stavební subjekty

www.ajploty.cz

Jemelkova 38
625 00 Brno – Starý Lískovec
tel./fax: +420 547 211 871
mobil: +420 603 820 009
josefjuracek@seznam.cz

Foto: Mgr. František Maršálek

Jihmorava 2011 obalka.indd   1 8.4.2011   8:19:27
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www.peceovas.cz. Sdělíte nám vaše požadav-
ky a dále se staráme my.

Kolektiv firmy Aspida s. r. o. vám přeje krás-
né chvíle strávené s publikací „Cestujeme po 
Moravě“ – Jihomoravský kraj.

Publikace „Cestujeme po Moravě“ jsou vám 
k dispozici v prostorách Informačního a vzdě-
lávacího centra v budově knihovny, v letních 
prázdninách době od 9:00 do 18:00 hodin.

Aspida s. r. o.
Černovická 13
617 00 Brno 

MěStSká kNIhOvNa INFORMUjE

31.8. 2011  v 19 h
hrad Boskovice

kONCERt lUCIE BílÉ

Vstupenky k dispozici v Informačním centru 
města Rájce-Jestřebí             Cena: 690 Kč

Státní zámek Rájec nad Svitavou
GalERIE kRUh
31. července – 30. září 201

zdEňka BURGEtOvá – OhlÉdNUtí 
(GRaFIka) 

 Vernisáž výstavy se uskuteční  
 v neděli 31. července 2011 v 15 hodin

Vybíráme několik titulů z nově zakou-
pených knih v naší knihovně.

ze světové literatury: 
NICHOLS, D.:  Jeden den
GROSSMAN, D.:  Mít s kým běžet
PASCOE, J.:  Strom

z české literatury:
DENEMARKOVÁ, R.: Kobold
BRAUNOVÁ, P.:  Klub radostí všedního dne
VÍTOVCOVÁ, L.:  Já a tropy

z NOvÝCh kNIh

Něco pro poučení:  
KOSATÍK, P.:  Česká inteligence
DITRYCH, B.:  Proti rudému baronovi

Napětí:
DEAVER, J.:  Nula stupeň volnosti
LARSSONOVÁ, A.:Prolitá krev

Pro děti: 
KRATOCHVÍL, M.: Hloupežníci
POSPÍŠILOVÁ, Z.: Fánkova další dobrodružství
Cestopisy: 
PALÁTOVÁ, E.:  Ola Lama

Pěkné prázdniny nad hezkou knihou přejí 
rájecké knihovnice.
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PROvOz kNIhOvNy O PRázdNINáCh

Městská knihovna bude pro veřejnost uzavřena 
v týdnu od 4.7. do 8.7. 2011.

Dále bude otevřeno:

Oddělení pro děti Oddělení pro dospělé
Po, čt   13 –16 h  Po 16 –18 h   
  Čt  9 –11, 16 –18 h

Knihy na dovolenou si můžete vybrat v klidu domo-
va na adrese: http://katalog.rajecjestrebi.cz.

vEČERNíČky Na zahRádCE
V posledním květnovém týd-

nu jste si toho možná všimli také 
– maminky s dětmi, na zádech 
baťůžky, v podpaží deky či kari-
matky. I přes tuto netradiční výba-
vu všichni směřovali do knihovny. 

Již tradičně se zde četly VEČERNÍČKY NA ZA-
HRÁDCE. Každé setkání zahajovala nezbytná 
večerníčková znělka v podání flétnistky Veroniky 
Sychrové a Kateřiny Havlenové. Děti vyslechly 
nejen hezké pohádky, ale společně s maminka-
mi zapojily i svou fantazii a um. Výsledkem byly 
obrázky na chodníku, výrobky z přírodnin a v ne-
poslední řadě plážová módní přehlídka. I v Rájci 
se s úspěchem četlo dětem a my za to děkujeme. 
Důkazem budiž hojná účast.

J. Konečná

v Naší kNIhOvNě vládNE ČIlÝ RUCh
Skončil měsíc červen, skončil školní rok, 

děti se těší na prázdniny. Také naše milé paní 
knihovnice se chystají na dovolenou. A bude to 
odpočinek opravdu zasloužený. Za uplynulý rok 
je za nimi velký kus práce. Někdo si myslí, že 
v knihovně se jen obalují a rovnají knížky, které 
se potom půjčují čtenářům. V naší knihovně to 
tak není. Stala se určitým centrem kulturního 
dění ve městě. Ve výstavní síni probíhají pra-
videlné výstavy obrazů, soch, šperků a jiných 
uměleckých děl. Proběhla velmi pěkná výstava 
„Rájecké ostatky“, dále výstava o historii atleti-
ky v Rájci a nedávno skončená výstava k 90. 
výročí fotbalu. Paní knihovnice také zachraňují 
různé fotografie a dokumenty z minulosti Rájce-
-Jestřebí, které by jinak zmizeli v nenávratnu. 

Na schodišti vznikla stálá galerie z děl rájec-
kých fotografů. V knihovně také probíhají různé 
besedy se spisovateli, setkání se zajímavými 
lidmi z města. Nákupy nově vydávaných knih se 
neustále rozšiřuje knižní fond. Pomocí výpůjček 
z jiných knihoven zajišťují paní knihovnice po-
třebné knihy pro studenty nejen místního gym-
názia, ale i vysokých škol. To jsou jen některé 
akce spíše pro dospělé.

Další velikou částí práce knihovny jsou akce 
pro děti. Ve spolupráci s mateřskou a základní 
školou, s gymnáziem, připravují paní knihovnice 
pro děti a studenty množství besed o přírodě, 
lidových zvycích a hlavně o spisovatelích a je-
jich dílech. Doplňují tak různými zajímavostmi 
ze života umělců školní výuku. Na podzim a na 
jaře je dětmi netrpělivě očekávané „čtení od 
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hodné babičky“. 
A v posledním týd-
nu měsíce května 
jsou to „Večerníčky 
na zahrádce“. Není 
zrovna jednoduché 
vybra t  vhodnou 
knížku tak, aby pří-
běhy zaujali děti ve 
věku od tří do šesti 
let. A nejen to. Po 
každé pohádce mají 
paní knihovnice při-
pravené šablony a materiál na výrobu 
postavičky z přečtené pohádky.

Další, velmi pěknou akcí pro starší 
děti je „Škola naruby“. Jedenkrát za měsíc 
se děti scházejí v knihovně a v „žákovské 
knížce“ ukazují hodnocení svých mami-
nek a příbuzných, kteří jim doma čtou. 
Na tyto schůzky má paní knihovnice vždy 
připravené pěkné a poučné vyprávění 
o nějakém zvířeti, brouku apod. Děti po-
tom kreslí k námětu obrázky. Ty na závěr 
celé akce dostaly děti spolu s fotografiemi 
jednotlivých setkání ve velmi pěkném 
upraveném vysvědčení. Dalšími akcemi 
bývá „Noc s Andersenem“ a nebo krásný ob-
řad „pasování“ dětí z 1. tříd na rytíře pěkného 
čtení. A je toho ještě mnoho, co všechno se 
v knihovně děje.

Díky našim paním knihovnicím za rozzářené 
dětské oči, za pěkné chvilky při tvoření různých 

výtvarných děl. Díky za otvírání cesty do světa 
knih, do světa fantazie. Ať se vám vydaří dovo-
lená, načerpejte nové síly pro mnoho nových 
nápadů na příští setkávání v knihovně. Ještě 
jednou díky!

Marie Konečná

II. MatEŘSká škOla RájEC-jEStŘEBí
Jaro v naší mateřské škole děti prožily 

zapojením do spousty akcí. Velmi radostný 
byl například čarodějnický rej,návštěva pej-
ska u nás ve školce, vystoupení manželů 
Kocůrkových s ukázkou hudebních nástrojů. 
Oslava svátku dětí vyvrcholila udělením me-
daile a sladké odměny. Pestrý život ve školce 
zachycuje několik fotografií.

Přejeme dětem hezké léto a v září šťastné 
vykročení do nového školního roku.

Paní učitelka Petrželková

CO SE dějE vE škOláCh
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dEN zdRaví Na základNí škOlE
v RájCI-jEStŘEBí

V pátek 27. května žáci 2. stupně Základní 
školy v Rájci-Jestřebí neměli výuku jako obvykle. 
Stejně jako v minulých letech byl organizován 
Den zdraví. Každý ročník měl předem stanovený 
program, který probíhal od rána až do oběda.

Šesťáci mohli obdivovat práci psovodů a je-
jich svěřenců. Vrcholem určitě bylo zadržení 
„zločince“, jenž neměl proti výborně vycviče-
nému čtyřnohému příteli člověka šanci. Za 
plotem akci sledovali i žáci naší mateřské školy 
a zvídavé kuchařky školní kuchyně. Po tomto 

představení následovalo poučení o bezpečnosti 
silničního provozu, předvedení policejního auta 
a také návštěva paní Hádlerové z Černé Hory. 
Ta seznámila ztichlé šesťáky s tím, jak se žije 
lidem se smyslovým postižením.

Sedmý ročník tradičně koučovala paní učitel-
ka Dobešová. Za vydatné pomoci svých kolegů 
zaměstnala žáky v ekologické tématice. Jedna 
skupina měla téma „Voda- pitná, užitková a její 
spotřeba“, druhá měřila hlučnost na našich sil-
nicích v katastru Rájce-Jestřebí, třetí pracovala 
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jako cestovní kancelář nabízející zájezdy do 
zahraničí a poslední vytvářela přehled nejzná-
mějších ohrožených zvířat.

Osmáci již od rána připravovali občerstvení 
ze zdravé stravy pod vedením zkušených ku-
chařek z řad pedagožek, všem domácím i hos-
tům jejich kulinářské výtvory chutnaly. Kromě 
toho se seznámili s prací kurátora pana Daňka 
a o kyberšikaně a o protidrogové prevenci je 
informovali specialisté z řad Policie ČR.

Žáci – chlapci 9. ročníku si otestovali svou 
zdatnost v tělocvičně, kde vše připravil pan 
učitel Herčík. Dívky navštívily Studio Věra /
manikúra, pedikúra/ a ve škole byly poučeny 
o základech kosmetiky. Poté následovala prak-
tická ukázka první pomoci, na které se podíleli 
záchranáři z blanenské nemocnice a naše 
bývalé žákyně studující střední zdravotnickou 
školu coby figurantky.

Den zdraví se určitě vydařil i přes nepříznivé 
počasí. Poděkování patří všem. Těm kolegům, 
kteří vše připravovali, těm, kteří účinkovali a pře-
devším hostům, bez nichž si už tento den nelze 
ani představit.

Miloš Staněk

V sobotu 4. června 2011 nastal dlouho 
očekávaný den – den našeho odjezdu na 
poznávací zájezd do Velké Británie. Cesta 
byla dlouhá, přes Německo do francouzské-
ho přístavu Calais, kde jsme se nalodili na 
trajekt. Počasí nám příliš nepřálo, moře bylo 
rozbouřené, a tak někteří z nás poznali, co je 
to, když se řekne mořská nemoc. Přistáli jsme 
v Doveru, opět nasedli do autobusu a nastaly 
čtyři krásné a zážitky nabyté dny v Londýně 
a okolí. Více se dozvíte z ohlasů účastníků 
zájezdu: „ Nejvíce se mi líbilo muzeum vosko-
vých figurín a podmořské akvárium ve městě 
Brighton. Bydlení bylo dobré a zlepšili jsme si 
svou angličtinu. Občas pršelo, což bylo jediné 
špatné na zájezdě.“

Eva Müllerová 8. A

NašE vÝPRava dO lONdÝNa

„ Anglie byla super. Krásné památky. Rodina 
v pohodě.“  Vojta Müller 8. A

„V Anglii se mi líbilo všechno. Nejvíc ale 
podmořský svět, trajekt, celý Londýn, Windsor, 
londýnské parky …“  Petr Klimek 8. A

„Byla to sranda a jsem ráda, že se sešla 
dobrá parta!“  Terka Ušelová 8. A

„Líbila se mi projížďka v London Eye, ten 
pohled z něho byl nádherný. 

Každý den jsem se těšil do naší anglické 
rodiny, kde jsme se cítili jako doma. Jmenovali 
se Ali, my jim dali přezdívku Ali-Hali. Na Londýn 
nezapomenu ještě dlouho z jednoho důvodu. 
Přímo v centru Londýna na mě vykonal svou 
potřebu zbloudilý racek. Odnesla to mikina, 
takže jsem večer musel prát prádlo.“ 

 Dalibor Žabka 6. A
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S Londýnem jsme se rozloučili plavbou po 
řece Temži. Cestou jsme si mohli ještě prohléd-
nout pevnost Tower, Tower Bridge, The City- 
finanční a obchodní srdce Londýna, katedrálu 
sv. Pavla… a už jsme vystupovali v Grenwichi. 
Zde jsme navštívili námořní muzeum, vyfotili 
se u nultého poledníku, pokochali se naposle-
dy krásným výhledem na Londýn, nasedli do 
našeho autobusu a vyrazili na zpáteční cestu. 
S Anglií jsme se loučili neradi a slibovali si, že 
se tam určitě zase vrátíme.

Vlasta Staňková

NašE CESta dO lONdÝNa
V sobotu 4. června se konal dlouho očeká-

vaný a připravovaný den – den našeho odjezdu 
na poznávací zájezd do Velké Británie. V 9:45 
jsem se nalodili do našeho autobusu a vyrazili 
nejprve do Brna, kde jsme přibírali děti z jedné 
základní školy z Brna – Lesné. My = 21 žáků ze 
6. -8. ročníků a 2 paní učitelky – Iva Müllerová 
a Vlasta Staňková. Čekala nás dlouhá cesta přes 
Německo do francouzského přístavu Calais, kde 
jsme se v 6:15 nalodili na trajekt, který nás měl 
přepravit přes kanál La Manche. Plavba byla 
velmi dobrodružná, protože moře bylo neklidné, 
vlny vysoké, takže tváře většiny účastníků získaly 
bledě zelený nádech a účastníci sami se potáceli 

po lodi ode zdi ke zdi. Ale přežili jsme a přivítaly 
nás do dálky zářící bílé křídové útesy anglického 
pobřeží přístavu Dover. Opět jsme nastoupili do 
autobusu, těšili se na Londýn. Hned první položka 
programové nabídky nás nadchla – Muzeum vos-
kových figurín Madame Tussauds. Následovala 
projížďka v kabině London Eye, což je největší 
ruské kolo na světě s krásným výhledem na 
Londýn postavené na počest nastupujícího roku 
2000. Projeli jsme se londýnským metrem, pro-
šli,,zelenými plícemi Londýna“ – krásnými parky 
s množstvím různobarevných květin, jezírek, 
kouzelných zákoutí a ochočených zvířátek např. 
veverek zvyklých na krmení od dětí i dospělých. 
Čínská čtvrť a Piccadily Circus nás přesvědčily 
o tom, jak rádi se obyvatelé Londýna baví a jak 
rádi nakupují.

První den utekl jako voda a přiblížil se oka-
mžik, na který jsme se těšili, ale zároveň se ho 
trochu báli. Jaké asi budou rodiny, které se mají 
stát naším útočištěm na další 3 dny? Bude nám 
chutnat? Budeme jim rozumět? Zástupci „na-
šich“ rodin si nás vyzvedávali na místě setkání 
– meeting pointu – a odváželi nás do našich 
přechodných domovů. Ráno nás na stejné 
místo zase přivezli a nastala bouřlivá výměna 
zkušeností a zážitků. Většina dětí byla nadšená 
z milého přijetí, ubytování i předložené stravy.
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Začátkem května 2011 nám pan ředitel 
i paní učitelka Šebková navrhli pomalovat 
prázdné stěny kolem hlavního schodiště naší 
školy. Návrh, který jsem nakreslil a ukázal paní 
učitelce i panu řediteli, prošel, a tak jsem začal 
kreslit za asistence paní 
učitelky Šebkové tužkou 
náčrt na zeď a můj spo-
lužák ze třídy Jakub Bo-
rek mi pomáhal. Když 
už byly náčrty hotové, 
začal i  jsme malovat 
barvami. Po týdnu se 
k nám přidaly další tří-
dy. Na stěnách se kromě 
skateboardistů objevují 
filmové hvězdy – napří-
klad Jack Sparrow nebo 
Indiana Jones. Jsou za-
stoupeny také rostliny 

MalBa StěNy kOlEM hlavNíhO SChOdIště škOly

a motýli, ryby, loď v láhvi nebo potápěč, kterého 
výborně namaloval Martin Klíma ze třídy 9.B. 
Malba stále pokračuje a za chvíli na nás bude 
čekat další patro.

Ondra Mičkal, 8.B

Druhý den byl naplánován výlet do jihoan-
glického přímořského letoviska Brightonu, místa, 
kam jezdili odpočívat i nejvyšší představitelé 
anglické šlechty. Bohužel nás provázelo typic-
ké anglické počasí, takže moře mělo smutnou 
šedivou barvu. Nám to ale nevadilo. Na kame-
nité pláži jsme si posbírali mušle, pozdravili se 
s racky a navštívili akvárium s mořskými živo-
čichy. Ani jsme netušili, jak je podmořský svět 
krásný, barevný, plný tvorů zvláštního vzhledu. 
Královský pavilon, který je na seznamu pamá-
tek Unesco, nás ohromil svou bizardní krásou 
a úžasnou vnitřní výzdobou.

Třetí den jsme věnovali prohlídce králov-
ského sídla Windsdoru a návštěvě studentské 
koleje Etonu, kde studovali i oba synové princez-
ny Diany a prince Charlese. V kapli svatého Jiří 
jsme se mohli zaposlouchat do krásných tónů 
varhan a v klidu si vychutnat povznášející hud-
bu. Ve Windsdoru nás kromě krásného hradu 
s přepychovými interiéry zaujalo množství leta-
del startujících a přistávajících na blízkém letišti.

Čtvrtý den byl opět na programu Londýn. 
Prošli jsme kolem Westminsterského opatství, 
kde proběhla dubnová svatba prince Williama 
a jeho nevěsty Kate, kolem Buckinghamského 

paláce, kde jsme sledovali výměnu stráží na 
koních, zastavili jsme se na Trafalgarském 
náměstí. Všude panuje čilý stavební ruch, Lon-
dýňané se připravují na olympiádu v roce 2012. 
Snažili jsme se poznat, co je pro Londýn typické: 
červené poschoďové autobusy, červené tele-
fonní budky, červené poštovní schránky, které 
vypadají jako odpadkové koše, děti ve školních 
uniformách, černé taxíky a hlavně spousta lidí 
různých národností, lidí různých barev pleti, 
nejrozmanitějších a nejbláznivějších módních 
kreací. Proto nám všem připadal Londýn ba-
revný, veselý a my jsme se v něm tak i cítili. 
S městem jsme se rozloučili plavbou po Temži. 
Cestou jsme si mohli ještě prohlédnout staro-
bylý Tower, Tower Bridge, The City – finanční 
a obchodní srdce Londýna, katedrálu sv. Pavla 
… a už jsme vystupovali v Greenwichi. Navští-
vili jsme námořní muzeum, vyfotili se u nultého 
poledníku, pokochali se naposledy krásným 
výhledem na Londýn, nasedli do autobusu 
a vyrazili na zpáteční cestu. Moře k nám bylo 
tentokrát milosrdné, plavba klidná, s Anglií jsme 
se loučili neradi a slibovali si, že se tam určitě 
co nejdříve vrátíme.

Účastníci zájezdu
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Jako každoročně se na naší škole konal 
v pátek 10. června „Den naruby“. Je to den, 
kdy si žáci 9. tříd vyzkouší učit malé žáčky na 
1. stupni. Tady jsou jejich dojmy:

Děti ze 3. B moc bavily naše anglické hry 
a písničky. Byly hodně aktivní, spolupracovaly. 
Myslím, že tato hodina se nám povedla nad 
očekávání. Obtížné to bylo v obou třídách / i ve 
4. A/. Konečně jsem si ujasnila, že učitelkou být 
nechci. K. Spilková 9. B

Učila jsem třídy 3. B a 4. A. Se třeťáky 
jsme se bavili, hráli hry a zpívali písničky. Byla 
legrace, zájem byl velký a bavilo je to. Ve čtvr-
té třídě s námi až tak nevycházeli, ani nebyli 
tak hodní. Konečně mi došlo, že učitelé mají 
těžkou práci a ne každý žák je tolerantní a umí 
poslouchat.  M. Stupková 9. B

Já jsem učila v 1. C předmět „člověk a jeho 
svět „ a ve 3. A matematiku. Moje spoluučitelka 
byla K. Vomočilová. Žáci byli skvělí, aktivní, 
zapojovali se, bavilo je to. Občas křičeli a byli 
hluční, ale hlavně kvůli aktivitám, které jsme 
pro ně připravily. To nás potěšilo. Přišla jsem 
na to, že učitelkou bych být nemohla. Mám ráda 
děti, ale tohle bych nezvládla. Obdivuji všechny 
učitele.  M. Vitouchová 9. B

Učil jsem 4. A angličtinu, 3. B matematiku 
a 3. A tělocvik, mí kolegové byli M. Klimeš a M. 
Horák. Čtvťáci byli hodně hluční a kázeň byla 
slabší, třeťáci byli vcelku klidní, příliš moc ne-
mluvili. Dali jsme jim pracovní listy a myslím, že 
to byla dobrá volba. Tělocvik jsme učili za holky 
na poslední chvíli, bylo velmi obtížné učit bez 
přípravy.  M. Šmerda 9. B

Učil jsem 1. B a 4. B. V první třídě se v češ-
tině všichni zapojili a pozorně poslouchali. Na 
začátku jsme četli text, pak jsme se bavili o spor-
tu a nakonec jsme skládali z písmenek slova. Tři 
nejrychlejší dostali jedničku. Jen bych chtěl říct, 
že musí být obtížné učit na 1. stupni. 

 J. Tomášek 9. B
Třída, ve které jsem učil nejdříve, byla 1. A. 

Žáci se určitě těšili, protože tam mám svého 
prvňáčka. Já si myslím, že se nám to povedlo. 
Moc obtížné to sice nebylo, protože jsme hráli 
jen hry. Pak přišla na řadu angličtina ve 3. A, žáci 
nevěděli, co od nás mají čekat. Až na nějaké 
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výjimky nás poslouchali. Tady už to bylo o hodně 
těžší. Myslím, že i zde se nám to povedlo. 

 A. Hrazděra 9. B
Učily jsme v 1. B matematiku. Myslíme si, 

že to děti bavilo, byly strašně pozorné, chtěly 
pořád chodit k tabuli. Pro nás to taky bylo zá-
bavné. Po matematice nás čekala angličtina ve 
4. B. Zpočátku byli trochu zaražení, ale pak se 
rozkoukali a bylo to fajn. Asi se jim to líbilo kvůli 
hrám, které jsme pro ně připravily. 

 R. Růžičková a J. Špačková 9. B
V 1. B byli hodní žáci a hodně nám v hodině 

pomáhali. Celkem mě to bavilo, ale učit bych ne-
chtěl. V 1. A jsme měli člověk a jeho svět. Všichni 
byli hodní až na jednoho, který neposlouchal 
a zlobil. Prvňáci umí dobře vymalovávat a rádi 
si povídají. Třídy jsme zvládli v pořádku. 

 R. Vyskočil 9. B
Učila jsem 5. třídu matematiku. Žáci byli 

hodní, pořád se hlásili, chodili k tabuli, byli aktiv-
ní. Řekla bych, že se nám to povedlo, nebylo to 
moc těžký, ale celý život bych to dělat nemohla. 
Učitelé to mají docela těžké, na každou hodinu 
se připravovat a udržovat kázeň.  K. Hájková 9. B

Učila jsem matematiku v 5. třídě. Žáci byli 
hodně aktivní a chytří. Samozřejmě, zde byly 
i děti, kterým to šlo pomaleji, ale i ty byly bystré. 
Mám z hodiny dobrý dojem, myslím, že se nám 
to povedlo. Učitelkou bych se stát nechtěla, 
nebylo to zrovna těžké, ale zaujmout jejich po-
zornost dalo zabrat. Učitele obdivuji. 

 K. Pavelková 9. B
Učil jsem v 1. A matematiku, zájem žáků byl 

velký, hlavně tehdy, když jsme učili zábavnou 
formou.. To pracovali na 200%. Dělali jsme hlav-
ně slovní úlohy. S některými byly potíže. Zkusil 
jsem si, jaké to je být učitelem a zjistil jsem, že 
to není žádná lehká práce.  F. Pokorný 9. B

Spolu s kamarádkou jsem učila v 1. C 
češtinu. Prvňáci byli zpočátku zaražení, ovšem 
celou hodinu dobře spolupracovali. Myslím, 
že je hodina alespoň trochu bavila. Dále jsme 
měli ještě hudební výchovu. Žáčci nám krásně 
zazpívali, naučili se s námi novou písničku. 
Prvňáci mě opravdu překvapili, nestyděli se 
a nebyli vůbec zamlklí. Jsem ráda, že jsem 
si roli učitelky mohla vyzkoušet a že jsem si 
odnesla pár zkušeností.  P. Bezděková 9. A

dEN NaRUBy
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Den naruby se mi líbil. Byla to zábava a my-
slím, že se to líbilo i dětem. Byly hodně aktivní, 
snažily se a šlo jim vše, co jsme jim zadali. 
Škoda, že jsme neučili déle. K. Maňoušková 9. A

Líbilo se mi učit mladší děti. Jdu na pedago-
gickou školu, takže to pro mě byla taková praxe. 
Nejvíc se mi líbila čeština ve 4. A. Děti hodně 
spolupracovaly a dávaly pozor. Bavilo mě to.  

P. Hartmannová 9. A
Učila jsem 1. A a 5. A. Mé poznatky jsou, že 

páťáci byli hodnější a klidnější než první třída, 
která byla snaživá, ale hodně upovídaná. Musím 
uznat, že obě třídy se snažily a spolupracovaly. 
Byly to pěkně strávené hodiny.  L. Koupá 9. A

Den naruby byl skvělý. Děcka dobře spo-
lupracovaly. Čtvrťáci byli kupodivu hodnější 

a pracovitější než druháci. Ti byli hyperaktivnější 
a dalo více práce je uklidnit.  P. Sedláková 9. A

Učila jsem 3. A a 5. A, byl to den plný zážitků 
a zkušeností. Jsem ráda, že jsem se zúčastnila. 
V každé třídě byl nějaký expert a ten jednoznač-
ně vynikal.  V. Cerháková 9. A

Začali jsme učit hned první hodinu češtinu 
ve 4. B. Na úvod jsme se představili a začali hrát 
hru. Děti se bavily, sem tam vyrušily, ale čekal 
jsem to o dost horší.

4. B je velice inteligentní třída. Skvěle jsme 
se pobavili. Pátou hodinu nás čekalo to horší – 
kluci ze třetích tříd, avšak z tělocviku jsme byli 
o dost překvapenější a nadšenější než z češtiny. 
Po rozcvičce byly hry, hlavně fotbal. Z pátku 
jsem byl nadšený, víc slov není třeba.  

A. Pokorný 9. A
OlyMPIáda 1. ROČNíkŮ

Dne 25. 5. 2011 se ve Velkých Opatovicích 
konal již 13. ročník olympiády žáků 1. roční-
ků ZŠ. Sportovní klání probíhala ve čtyřech 
disciplínách: běh na 50 m, běh na 400 m, hod 
kriketovým míčkem a skok daleký z místa. Naši 
školu reprezentovalo pět chlapců a jedna dívka 
– Nikita Tsekhonya z 1. A, Vojtěch Kala, Tomáš 
Šváb a Jan Ševčík z 1. B, Jan Rajtšlégr z 1. C 
a Marie Jaššová z 1. B. Mezi dalšími 220 spor-
tovci z ostatních škol se rozhodně neztratili, 
dokonce dvakrát skončili za medailovými pozice-
mi. Nejlepší sportovní výsledky naší olympijské 
výpravy: Vojtěch Kala – 4. místo (běh na 400m), 
6. místo (běh na 50m), 5. místo (atletický čtyř-
boj), Marie Jaššová – 4. místo (hod krikeťákem), 
7. místo (atletický čtyřboj). Další naši sportovci 
se pak mnohdy umístili v první dvacítce startov-
ního pole. Jako tradičně nechyběl ani pohádkový 
les, občerst-
vení, drobné 
d á r k y  p r o 
zúčastněné 
a dobrá ná-
lada.

Blanka 
Nezvalová 

a Ilona 
Konečná

PódIOvÉ SkladBy
1. května se konaly pódiové skladby v Blan-

sku, které každoročně pořádá okresní výbor 
ČASPV v Blansku. Náš oddíl Relax klub Rájec-
-Jestřebí se zúčastnil se třemi skladbami a zís-
kal dvě vítězství a jedno třetí místo.

V kategorii 1. a 2. třída zvítězila děvčata 
pod vedením Jany Navrátilové se skladbou 
Námořníci.

V  kategori  3. – 5. třída jsme zaznamenali 
vítězství se skladbou Kissačky (trenérka Lenka 
Hrušková) 

Nejstarší žákyně (6. – 9. třída) získaly třetí 
místo se skladbou Děti ráje (trenérky Marie 
a Iveta Müllerovy) 

Další soutěží v pódiových skladbách byla 
28. května ve Žďáře nad Sázavou. Zde nejstarší 
děvčata získala 2. místo se skladbou Kleopatry 

a Caesaři a mladší Kissačky 
obsadily 4. místo. 

Vrcholem sezony v soutěži 
jednotlivců bylo Mistrovství Čes-
ké republiky v Praze. Z našeho 
oddílu se probojovalo  celkem 
16 závodnic. Nejúspěšnějšími 
byly Denisa Pěnčíková a Iveta 
Müllerová, které se probojovaly 
do finále a skončily každá na 
7. místě.

M. Müllerová

CO SE dějE vE škOláCh
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V listopadu loňského roku jsem po otevře-
ní e-mailu málem vykřikla. Pan Kleczek si mě 
vybral! Ale postupně…

Akademie věd vyhlásila projekt pro studenty 
Otevřená věda, který spočíval v tom, že student 
dochází na určitý ústav Akademie věd nebo 
na vysokou školu a pod vedením zkušeného 
profesora „bádá“ nad tématy z biologie, chemie, 
fyziky, matematiky, informatiky a geologie. 

Já jsem si v nepřeberném množství složitých 
názvů stáží vybrala jeden poměrně jednodu-
chý – Sluneční energie a její využití. Stáž měla 
probíhat na Astronomickém ústavu Akademie 
věd ČR v Ondřejově, přibližně 30 km od Prahy 
pod vedením docenta Josipa Kleczka. Dlouho 
jsem neváhala, protože téma solární energie 
bylo (a je) rozhořčeně přetřásáno dnes a den-
ně. Chtěla jsem o solárních panelech a jiném, 
výhodnějším, využití obrovské energie, kterou 
nám Slunce každou vteřinu dává, vědět víc. 
Rozhodnutí padlo, odeslala jsem vyplněnou 
přihlášku a netrpělivě očekávala termín zveřej-
nění výsledků. 

Měla jsem štěstí, vybrali mě. Nedalo mi 
a hned jsem si jméno pana docenta „vygooglila“. 
Zjistila jsem, že je autorem mnoha naučných 
publikací, především o Slunci. Mimo jiné vy-
tvořil se svou manželkou šestijazyčný naučný 
astronomický slovník. Je světově uznávaným 
odborníkem v oblasti sluneční energie. 

Po výměně několika mailů jsem se konečně 

OtEvŘENá věda

začala chystat na první cestu do Ondřejova. 
Nadšení tiše vystřídaly obavy (hlavně ze stra-
ny mých rodičů), jestli čtyřhodinovou cestu 
s množstvím přestupů zvládnu bez zabloudění. 
Naštěstí se zdařilo a – skoro ani nevím jak – 
jsem se octla v příjemné kanceláři s energickým 
devadesátiletým šestnáctinásobným dědečkem. 
A pak to začalo. Výpočty, pojmy, data, nepře-
berné (obrovské!) množství informací se na 
mě hrnulo se všech stran celé dva dny v kuse. 
Těchto návštěv jsem absolvovala celkem pět, 
pod mýma rukama za přísného dohledu pana 
Kleczka vznikala ucelená práce o sluneční 
energii. O jejím vzniku v nejhlubších částech 
Slunce, její cestě na Zem a ukládání do bioma-
sy, větru, vln. Věděli jste například, že každou 
vteřinu se ve Slunci mění přes 600 milionů tun 
vodíku na helium? Nebo to, že energie potřeb-
ná pro stoletý život jednoho člověka se uvolní 
fúzí necelého půl gramu vodíku? Krátce jsme 
se bavili i o fotovoltaických elektrárnách. Toto 
téma ale pan Kleczek rozčílen hodně rychle 
opouštěl. Dozvěděla jsem se o tolika způsobech 
zpracování sluneční energie, o tolik účinnějších 
i ekologičtějších než ty stávající! 

Měla jsem obrovské štěstí, že jsem byla do 
stáže s tímto tématem a lektorem vybraná a že 
jsem se jí mohla i za podpory města Rájec-
-Jestřebí a gymnázia Rájec zúčastnit. 

Anna Skotáková, studentka kvarty, 
Gymnázium-Rájec-Jestřebí

v dOBě MatURIt BylI StUdENtI v RájI

Středoškolské vzdělání prošlo letos obtíž-
nou zkouškou – novou formou maturit, která 
u mnohých studentů vzbuzovala respekt a oba-
vu. Tak tomu bylo i na Gymnáziu v Rájci - Jestře-
bí, kde však spíše převládal pocit připravenosti 
a soustředění před výkonem. Zatímco se však 
studenti maturitních ročníků chystali na zkoušku 
dospělosti, pro jejich mladší spolužáky připravilo 
vedení gymnázia daleko příjemnější program. 
V rámci projektu „Terénní výuka k environmen-
tální výchově“ se většina studentů zúčastnila 
pětidenního geologického kurzu v atraktivní 
oblasti Českého ráje. 
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Zájem o výuku v přírodě byl 
značný, a to i díky faktu, že veške-
ré náklady spojené s kurzem byly 
hrazeny z projektu vytvořeného 
společným úsilím mnoha rájeckých 
pedagogů. Díky tomu mohli studenti 
Gymnázia a SOŠ v Rájci-Jestře-
bí trávit celý týden v Českém ráji 
v podstatě zadarmo. Pro studenty 
byl pečlivě připraven bohatý pro-
gram zaměřený na geologické krá-
sy pískovcových skal s jemným 
důrazem na ochranu krajiny a při-
rozené soužití s přírodou. Mladí 
účastníci kurzu rozhodně nezaháleli. Jejich 
úkolem bylo vypracovávat zadané otázky tak, 
aby odpovědi mohli nalézt výhradně v terénu. 
Studenti se touto formou snadno obohacovali 
o nové vědomosti, které si upevňovali v paměti 
díky společnému opakování na konci každého 
dne. Kromě vědomostí se pedagogové za-
měřili především na schopnosti a dovednosti, 
které rozvíjeli pomocí důkladně připravených 
soutěží probíhajících po celý týden. Nebylo 
zapomenuto ani na tvůrčí stránku studentů, 

která se mohla naplno rozvinout při modelování 
s keramickou hlínou, nebo při práci na vlastním 
literárním příběhu zakotveném vždy do určité 
lokality Českého ráje. 

Hlavní náplní kurzu však především bylo 
sepjetí s přírodou a pobyt ve zdravém prostředí. 
Tedy žádné vysedávání u počítačových her. 
Tomuto nešvaru mladé generace se ráječtí 

pedagogové rozhodli čelit atraktivní nabídkou 
aktivního pohybu v překrásné krajině, a to hned 
trojím způsobem. Vedle zavedené turistiky zdo-
lávali mladí účastníci kurzu mnohé cyklostezky 
Českého ráje na kvalitních školních kolech, 
kterými je Gymnázium a SOŠ v Rájci-Jestřebí 
vybaveno pro podobné akce. V této cyklistické 
části měli studenti možnost seznámit se s mo-
derní GPS-navigací a jejím využitím v praxi. 
Pomyslným zlatým hřebem celého soustředění 
byla pak plavba na lodích po Jizeře, za asistence 

profesionálních instruktorů, kteří 
zaučili i případné nováčky. 

Celý kurz byl zakončen tradič-
ním táborákem s vyhlašováním 
a odměňováním vítězů v jednot-
livých soutěžích. Ze spokojených 
úsměvů a reakcí studentů bylo 
patrné, že se celá akce poved-
la. Přivedla mladou generaci do 
přírody a ukázala jí, jak příjemný 
může být aktivní pohyb spojený 
se schopností důkladně si všímat 
krásy svého okolí. Zpět do školy 
se tak vraceli spokojení nejen 

mladí účastníci kurzu, ale i jejich pedagogové, 
které těšil úspěch tohoto terénního cvičení. 
I bez nadsázky se tedy dá říct, že studenti byli 
týden v Ráji. A jejich starší spolužáci? I ti mo-
hou slavit, protože na Gymnáziu a SOŠ v Rájci 
– Jestřebí úspěšně prošli didaktickými testy 
a písemnou částí nové státní maturity všichni 
studenti. Gratuluji! 

Mgr. Jiří Prudký
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jak SE daŘí, SOUSEdE?
Gymnázium v Rájeci-Jestřebí připravuje pro 

svoje studenty na první měsíce příštího školního 
roku zahraniční poznávací cestu, tentokrát do 
zemí příbuzných historicky, kulturně i jazykově. 
Koncem září 2011 tak navštíví naši studenti 
Slovensko, Slovinsko a Chorvatsko. 

V každé zemi se setkají se svými vrstevníky 
a vzájemně spolu podiskutují o proměnách, kte-
ré všechny zmíněné země potkaly během uply-
nulých let. Budou naše zkušenosti z posledních 
let společenského vývoje stejné jako u sousedů, 
nebo nebudou? Máme se čím inspirovat nebo 
jsme právě my inspirací pro druhé? 

Nedílnou součástí besed vedených pře-
vážně v anglickém jazyce bude studenty při-

pravovaná propagace našeho regionu, tedy 
především Rájce-Jestřebí, Blanska, Boskovic 
a Moravského krasu.

Při cestě se samozřejmě zaměříme i na 
poznání regionů, do kterých zamíříme. Na Slo-
vensku to bude Bratislava, ve Slovinsku pak 
např. Kras či Lublaň a v Chorvatsku historické 
město Zadar. 

Protože rájecké gymnázium získalo příspě-
vek na cestu z grantového programu Jihomorav-
ského kraje Do světa! 2011, cena zájezdu bude 
pro studenty více než přijatelná.

Nezbývá než doufat, že nám bude přát 
i počasí!

Petr Jančík
Gymnázium Rájec-Jestřebí

jEdNORázOvÉ akCE –  ČERvENEC a SRPEN 2011

Putovní výstava MC
Přijďte zhlédnout putovní výstavu MC, která bude umístěna v prostorách Městské knihovny  
Rájec-Jestřebí (výstava byla přesunuta z června na červenec)

•	 Kdy: 01.07.2011 – 22.7.2011
•	 Kde: Městská knihovna Rájec-Jestřebí

Děkujeme rodičům, dětem a všem ostatním za projevenou přízeň a spolupráci 
v uplynulém školním roce 2010/2011. Dětem přejeme krásné, slunečné a po-
hodové prožití letních prázdnin. Za kolektiv Centra Motýlek 

Alena Hrbková

Prázdninové výlety do Bonga 
a Mraveniště Brně 7.7. a 8.7.

Děti se mohou těšit na výlet vlakem, tramvají a 
na atrakce v Bongu a v Mraveništi.

•	 Určeno pro děti od 3 –14 let
•	 Sraz: u vlakového nádraží Rájec-Jestřebí 

v 8 hod.
•	 Návrat: 16:09 hod tamtéž 
•	 Cena: 250,- Kč za den, za oba dva dny 

400,- Kč - cena zahrnuje jízdné + vstupy do 
zábavných parků, úrazové pojištění dětí

•	 S sebou: Svačinu, pití, přezůvky, sportovní 
oblečení +  pláštěnku

•	 vedoucí: Jana Sedláková, Jana Růžičková
•	 Kontaktní osoba: Alena Hrbková tel: 

602 409 946, e-mail: cmotylek@seznam.cz 
•	 Uzávěrka přihlášek – 4.7. 2011

léto s motýlkem – I. turnus 
•	 Tábor bude probíhat od  18.7. – 22.7.2011 

v době od 7:30 – 14:30 hod  

léto s motýlkem – II. turnus 
•	 Tábor bude probíhat od 22.8. – 26.8.2011 

v době od 7:30 – 14:30 hod 

•	 Oba turnusy obsazeny, možnost nahlásit děti 
pouze jako nahrádníky

Pravidelné aktivity o letních prázdninách 
nebudou probíhat. 

Nabídka aktivit na školní rok 2011/2012 bude 
k dispozici v červenci na našich webových 
stránkách a následně v srpnovém čísle 
rájeckého zpravodaje.

více informací najdete na webových 
stránkách  www.centrum-motylek.cz
kontakt:  cmotylek@seznam.cz 
nebo tel:  602 409 946

http://www.centrum-motylek.cz
mailto:cmotylek@seznam.cz
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Blahopřejeme rodičům narozených dětí:  Jan Zahálka

Blahopřejeme našim spoluobčanům, kteří se narodili v měsící červnu:
Petr Hetto, Oldřich Janík, Oldřich Klimek, Jindřiška Kučerová, Božena Matoušová, Jaromír Dvo-
řáček, Ludmila Maňoušková, Petr Skácel, Marta Mocová, Bohdanka Filoušová, Eliška Klimešová, 
Božena Menclerová, Oldřich Katzler, Emilie Maňoušková, Arnošt Hebelka, Marie Bušová, Miloš 
Dobrovolný, Marie Hudcová, Miroslava Žáčková, Marie Kopecká, Anna Macháčková, Bohuslav 
Trávníček, Antonie Málková, Marie Němcová, Jana Hettová, Jarmila Modráková, Drahomíra 
Němečková, Eva Klusková, Jaroslav Vopršál Ing., Marie Blechová, Marta Maršálková, Antonín 
Skoták, Ladislav Šleszar

Karolín: Pavel Trnka   Holešín: Jaroslav Souček, Eliška Hájková

Sňatky:
(zveřejňujeme jen ty snoubence, kteří dali souhlas)

Obřadní síň MěÚ Rájec-jestřebí
 18.6.  Jiří Pokorný, Rájec-Jestřebí – Hana Kuchařová, Rájec-Jestřebí

Státní zámek Rájec nad Svitavou
   4.6.  Martin Klimeš, Vavřinec – Kristýna Pauzrová, Brno
 11.6.  Václav Šlouf, Příchovice – Lucie Třísková, Rájec-Jestřebí
  Jiří Mlateček, Boskovice – Lucie Vránová, Rájec-Jestřebí
 18.6.  Lukáš Vágner, Krasová – Jana Vymazalová, Jedovnice
  Ralf Hermann Sander, Spolková republika Německo – Hana Gromešová, Blansko

Odešli z našich řad
v měsíci květnu zemřel pan Karel Macháček
v měsíci červnu paní Libuše Juračková, paní Libuše Veselá 

NěCO z hIStORIE
v ROCE 2010 UPlyNUlO

12 010 let  od výroby první keramické nádoby 
v Japonsku (10 000 př. n. l.)

9 010 let  od vynálezu tkalcovského řemesla 
– tkaní vlny v Anatolii (7 000 př. n. l.)

8 010 let  od výroby první evropské keramiky 
(6 000 př. n. l.)

7 010 let  od prvního využití páky, klínu a na-
kloněné roviny (5 000 př. n. l.)

5 510 let  od prvního používání kola a vynale-
zení hrnčířského kruhu v Mezopotá-
mii (3500 př.n.l.)

5 410 let  od vynálezu hieroglyfů v Egyptě 
(3200 př.n.l.)

4 650 let  od zahájení stavby pyramid v Egyptě 
(2640 př.n.l.)

4 500 let  od napsání eposu o Gilgamešovi 
(2500 př.n.l.)

4 110 let  od dokončení Stonehenge v Anglii 
(2100 př. n. l.)

3 510 let  od vydání sumerské příručky Rolnic-
ký kalendář (1500 př.n. l.)

3 260 let  od vydrancování Troje a konce troj-
ské války (1250 př.n. l.)

2 500 let  od řeckého vítězství nad Peršany 
v bitvě u Marathonu (490 př.n. l.)

2 470 let  od narození řeckého lékaře Hippo-
krata (460 př.n. l.)

1 410 let  od první zmínky o výbušném černém 
prachu v Číně (600 n. l.)

1 360 let  od prvního použití malty z písku 
a vápna (650)

   760 let  od prvního použití husího brku k psa-
ní (1250)

   725 let od prvního použití korekčních brýlí 
v Itálii (1285)
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Obraz Rájce se do roku 1948 poněkud 
změnil. Příčinou mnohých změn byla druhá 
světová válka, ztráta politické samostatnosti 
za okupace (1939 – 1945) a přeměna celého 
našeho státního a národního života po válce 
v duchu lidové demokracie a socialismu. Ani 
naše obec nebyla ušetřena hrůz a neštěstí, 
které doprovázejí každou neklidnou, bouřli-
vou, přechodnou a osudovou dobu. Svědčí 
o tom jména padlých a umučených spoluob-
čanů, která byla připsána 28. října 1948 na 
pomník padlých:

Oldřich Blažek (1903 – 1942) - popraven
Jaroslav Jurek  (1905 – 1944) - padl v Dukel-

ském průsmyku
Ing. Leopold Jurek  (1898 – 1945) - zemřel ve 

Flossenburku
Josef Kříž  (1917 – 1941) - zemřel v Par-

dubicích
Josef Fojt  (1892 – 1945) - odsouzen 

k smrti v Jugoslávii
Justina Fojtová (1909 – 1945) - odsouzena 

k smrti v Jugoslávii
Josef Hartl  (1874 – 1945) - zabit při náletu
Vladimír Hudec (1911) - nezvěstný – zatčen 

v Německu

POSlEdNí dNy války v ROCE 1945 v RájCI
3. pokračování – z pamětní knihy městečka Rájec

Klement Skácel (1907 – 1944) - zabit při náletu 
v Brně

František Tihon (1907) - nezvěstný – byl nasa-
zen na práci v Německu

Cyril Veselý (1900 – 1945) - po příchodu z 
Německa onemocněl a zemřel

Oldřich Blažek se narodil 10. listopadu 
1903 ve Vavřinci, okres Boskovice. Vychodil 
měšťanskou školu v Rájci, v Brně absolvoval 
učitelský ústav. Vyučoval na obecné škole v Bře-
zové, v Miroslavi, v Kunštátě, ve Svitávce, v Kni-
nicích, kde pak působil na měšťanské škole. Od 
1.9.1933 nastoupil na měšťanskou školu v Rájci. 
Vynikl jako pedagogický pracovník organizátor, 
zvláště mladého učitelstva. V učitelských orga-
nizacích byl předsedou Svazu mladých učitelů, 
organizoval učitelské konference, byl vedoucím 
výprav českých učitelů do SSSR, přednášel 
a psal o politických a pedagogických otázkách, 
zvláště o poměrech a školství v SSSR. Na 
Boskovicku organizoval Levou frontu, byl re-
daktorem a vydavatelem Indexu, přispíval do 
Učitelských novin Zdeňka Nejedlého. Jako lite-
rární kritik psal do čtvrtletníku Blok a do časopisu 
pro spolupráci se SSSR „Praha – Moskva“. 
20. listopadu 1939 byl v Rájci zatčen gestapem 
z Brna, potom byl uvězněn na Špilberku v Brně, 

   610 let  od vymýcení malomocenství  
v Evropě (1400)

   595 let  od kostnického koncilu (1415)
   515 let  od první destilace whisky ve Skotsku 

(1495)
   490 let  od dovezení čokolády z Mexika 

(1520)
   480 let  od odvezení brambor z Jižní Ameriky 

(1530)
   470 let  od prvního koňského dostihu v Anglii 

(1540)
   290 let  od podřízení Tibetu Číně (1720)
   240 let  od otevření první veřejné restaurace 

v Paříži (1770)
   170 let  od zavedení poštovních známek 

v Británii (1840)
   160 let  od rozšíření používání plavek (1850)
   125 let  od postavení prvního mrakodrapu 

v USA (1885)

   120 let  od první elektrizované linky metra 
v Londýně (1890)

   110 let  od sestrojení první mechanické 
pracky (1900)

     90 let  od zavedení prohibice v USA (1920)
     80 let  od objevení planety Pluto (1930)
     70 let  od vydání první české knihy s ná-

zvem Chráněné rostliny (1940)
     70 let  od vydání knihy Komu zvoní hrana 

Ernesta Hemingwaye (1940)
     60 let  od použití první kreditní karty v Ame-

rice (1950)
     30 let  od oznámení Světové zdravotnic-

ké organizace o vymýcení neštovic 
(1980)

     20 let  od vypuštění Hubbleova vesmírného 
dalekohledu HST (1990)

Břetislav Tříska, pramen: Lunární 
kalendář krásné paní
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v Kounicových kolejích, ve Vratislavi, na Mírově 
a v Berlíně. Po třech letech byl 24.7.1942 od-
souzen k smrti, za organizování protiněmeckého 
odboje na Moravě. 16. listopadu 1942 byl v Ber-
líně popraven. Byla mu odhalena deska na nové 
škole v Rájci a jeho život a práci zhodnotil spolu 
s jinými poslanec T. Vojtěch – profesor.

jaroslav jurek, odborný učitel a škap. in. 
m. československé zahraniční armády v SSSR, 
se narodil 14.11.1905 ve Vranové, okres Bosko-
vice. Chodil na měšťanskou školu v Letovicích, 
potom na učitelský ústav v Kroměříži a v Brně. 
Po absolvování školy pro záložní důstojníky 
slouži u 2. hraničářského praporu v Dolním 
Kubíně. Jako učitel působil v Petrovicích, ve 
Vavřinci, v Protivanově, ve Svitávce, na školách 
v Bukurešti v Rumunsku, kde působil pět let. Po 
návratu do vlasti působil na měšťanské škole 
v Letovicích a v Brně. V roce 1939 odjel na 
základě výzvy ministra Kaprase do Bukurešti. 
V Rumunsku byl hledán německými úřady, unikl 
zatčení a s deseti druhy odejel přes Cařihrad 
a Palestinu do Egypta k československému voj-
sku. V Káhiře se stal velitelem nově zřízeného 
rozhlasu. Po krátkém pobytu a výcviku v Anglii 
odjel r. 1944 do SSSR. V boji o Dukelský prů-
smyk byl smrtelně zraněn střepinami miny dne 
23.11.1944. Byl pochován na vojenském hřbi-
tově v hrobě č. 15. Roku 1938 vyšla ve státním 
nakladatelství jeho kniha o Rumunsku, r. 1941 
vydal v Káhiře sbírku básní „Květy v bombách“, 
přispíval do různých vojenských časopisů a pů-
sobil jako hlasatel v káhirském rozhlasu.

Ing. leopold jurek, měřický rada in. m., se 
narodil 15.11.1898 ve Křetíně, okres Boskovice. 
Vychodil měšťanskou školu v Letovicích a stu-
doval reálku ve Velkém Meziříčí. Po maturitě 
studoval zeměměřičství na Vysoké škole tech-
nické v Brně. Sloužil u vozatajského praporu ve 
Vídni, po převratu 1918 u vozatajského praporu 
č. 1 v Brně. Byl zaměstnán u civilního geometra 
Kouby v Boskovicích, u státního pozemkového 
úřadu ve Valašském Meziříčí, Frýdku a Praze. 
Dne 10.10.1944 byl zatčen v Praze. Byl vězněn 
na Pankráci, Terezíně a Flossenburku, kde dotr-
pěl dne 6.3.1945 dle vyšetření okresního soudu 
pro Prahu (ze dne 12.4.1946 č. 1183).

josef kříž se narodil 17.6.1917 v Rájci, na-
vštěvoval obecnou a měšťanskou školu v Rájci, 

vyučil se elektromechanikem u firmy Sochor 
(Metra) Blansko, kde pracoval do okupace, 
kdy byl poslán pracovním úřadem na práci do 
Německa (Essen, Kruppovy závody). Po čase 
se vrátil a pracoval ve Škodových závodech 
v Adamově, později nastoupil na místo u Te-
legrafie v Pardubicích, kde byl pro přípravu 
stávky zatčen dne 22.9.1941 v 8.00 hod. ráno 
a ve 12.10 hod. byl již mrtev. Josefa Kříže udal 
pravděpodobně Josef Kaupa, úředník Telegrafie 
v Pardubicích. Karel Pecina, zaměstnanec Tele-
grafie, který znal Josefa Kříže, napsal 2.5.1946 
dopis (č. 876/f), který potvrdil ZR firmy a dílove-
doucí Karel Pecina, v němž praví: „Josef Kříž byl 
zatčen po Jindřichu Šléglovi, Ladislavu Špirkovi 
a Josefu Novotném, kteří byli zatčeni v sobotu 
dne 20. září 1941 dopoledne. Odpoledne byl 
vzat z bytu Vladimír Wild. Potom se dotazovali 
na Kříže, který byl právě doma v Rájci. Čekali 
proto na pondělí ráno, kdy dostal Kříž do továrny 
oznámení, že se má v 8 hod. dostavit na gesta-
po. Po této zprávě byl samozřejmě rozrušen 
a loučil se s námi ostatními, jako když odchází 
navždy. Co se dělo na gestapu v Pardubicích 
při jeho výslechu, není vůbec nikomu nic zná-
mo, jelikož při jeho protokolu nebyl nikdo z nás 
přítomen. Vím jenom, že asi za tři hodiny jsme 
se dověděli, že buď vyskočil, nebo byl vyhozen 
z okna na gestapu (ze 7. poschodí). Jinak na 
kamaráda Kříže vzpomínáme vždy jako na mu-
čedníka a oběť gestapa“. Pisatel v dopise také 
konstatuje, že Kříž nikoho při výslechu neudal.

Oldřichu Blažkovi, Jaroslavu Jurkovi, 
Ing. Leopoldu Jurkovi a Josefu Křížovi byl udě-
len Železný kříž 1939 in memoriam.

Mgr. Miroslava Vašíčková
pokračování příště.

záMEk RájEC Nad SvItavOU
Státní zámek Rájec nad Svitavou, prohlá-

šený na základě Nařízení vlády č. 132/2001 
z 28. 3. 2001 za Národní kulturní památku, patří 
bezesporu k architektonickým klenotům Čech 
i Moravy a je výmluvnou, avšak zároveň výji-
mečnou ukázkou representačního venkovského 
šlechtického sídla 2. poloviny 18. století.

Dodnes si zachoval název původní samo-
statné obce Rájec nad Svitavou, ačkoliv se 
zvláště v novinách a na řadě plakátů a propa-
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gačních tiskovin často setkáváme s nejrozmani-
tějšími „popletenými“ názvy typu „zámek Rájec-
-Jestřebí“, nebo „zámek v Rájci nad Svitavou“, 
zatímco by správně mělo být buď „zámek v Ráj-
ci-Jestřebí“, nebo „zámek Rájec nad Svitavou“…

Jistě se v našem městě stěží najde ně-
kdo, kdo by na zámek nikdy nezavítal, kdo by 
se nikdy nezúčastnil prohlídky jeho lákavých 
a v mnohém pozoruhodných interiérů. Přesto 
si myslím, že následující řádky přinesou Vám, 
čtenářům Zpravodaje, alespoň několik neotře-
lých a třebas ne tolik známých informací a údajů, 
vážících se k nejvýznamnějšímu turistickému 
„lákadlu“ našeho města. Proto se společně vrať-
me na okamžik proti proudu času a nahlédněme 
trošku blíže na historii našeho zámku:

Za nejstarší předchůdce současného zámku 
lze považovat tvrze, které zde jsou ve stře-
dověku doloženy. Existence starší z nich je 
předpokládána již ve 13. stol., a lze usuzovat, 
že už dříve, v době, kdy Rájec náležel k majetku 
olomouckého biskupství, tu stávala buď menší 
tvrz, nebo – a to pravděpodobněji – spíše dvorec 
s hospodářskou, případně též strážní funkcí (ne-
zapomínejme, že nedaleko odtud vedla důležitá 
obchodní tepna a mnohé nejstarší tvrze a hrady 
ve zdejším okolí měly mj. za úkol zajišťovat bez-
pečnost území). Z dvorce se později, snad až za 
světských majitelů z rodu vladyků z Rájce, stala 
kamenná tvrz, připomínaná ve 14. stol. písem-
nými prameny již společně s tvrzí novější, vybu-
dovanou nejspíše ve třetí čtvrtině 14. stol. Starší 
tvrz stávala na kopci „Hradisko“ a jako upomínka 
nám na ni dodnes zůstalo množství kamenů, 
vyoraných při zemědělských pracích, z nichž po-
stupně poblíž božích muk na „Hradisku“ vznikla 
řádná „mohyla“. Novější tvrz byla založena blíže 
obci, přibližně nad dnešním Dolním zámkem ve 
spodní části parku. Tvrze dávno zmizely beze 
stopy a přesnou polohu, natož podobu, už sotva 
kdy zjistíme. Nejprve byly poškozeny během 
konfliktů mezi moravským markrabětem Joštem 
(1354-1411) a jeho bratrem Prokopem (1355? 
-1405), které nakonec vyústily v otevřené váleč-
né nájezdy. Osud tvrzí byl pak zpečetěn r. 1431 
během ničivých nájezdů husitských hord, jimiž 
trpěl celý kraj a v jejichž důsledku mnohá ves 
zpustla a nejedna tvrz nebo hrad byl poničen 
a odsouzen k zániku. Naposledy se uvádí již 

coby pusté k r. 1446. Jak už naznačeno, prav-
děpodobnými zakladateli tvrzí byli příslušníci 
vladycké rodiny pánů z Rájce – první známý člen 
rodu je Všebor, uvedený jako svědek na listině 
moravského markraběte Přemysla (1209-1239, 
markrabím v l. 1228 –1239), určené purkrabímu 
hradu Veveří Ctiborovi, jemuž odměnou za věr-
nost daroval užitky a důchody ze vsi Lažánky 
(u Veverské Bítýšky). Tato listina je datována 
do r. 1236. Ve vlastnictví zmíněného rodu zů-
stal Rájec až do sklonku 14. stol. Tvrze byly 
společně s panstvím postupně ve vlastnictví 
zmíněných vladyků z Rájce (erb beraní hlavy 
na štítě), pánů z Kunštátu, z Lomnice a nakonec 
se už jako zpustlé staly znovu součástí majetků 
olomouckého biskupa, tentokrát Pavla z Miličína 
(†1450), posléze přešly do rukou jeho bratra 
Viléma z Miličína (? -?).

V r. 1464 se rájecké panství stalo součástí 
držby vladyckého a později panského rodu 
Drnovských z Drnovic, jehož příslušníci v době 
kolem r. 1500 menší z tvrzí obnovili a stavebně 
upravili v pozdně gotickém stylu tak, aby se 
stala opět obyvatelnou, čímž se Rájec stal jejich 
sídelním místem. Výrazná změna však přišla 
až kolem r. 1570, kdy nechal majitel panství, 
vynikající hospodář a nejvyšší dvorský sudí 
markrabství moravského Bernard Drnovský 
z Drnovic (1535? -1601) toto sídlo podstatně 
přestavět a rozšířit v typicky renesančním duchu 
na čtyřkřídlý dvoupatrový zámek s pravoúhlým 
arkádovým nádvořím a hranolovou věží nad 
hlavním vchodem. Kolem bylo postupně vybu-
dováno předzámčí s hospodářskými budovami 
z větší části dosud zachovanými, zatímco zámek 
samotný byl zcela zničen požárem v srpnu 1756. 
Alespoň přibližná podoba zámku, zabírajícího 
plochu dolních částí současného parku, je zná-
ma z obrazu sv. Floriána, datovaného do r. 1657 
a umístěného v kostele Všech svatých v Rájci 
– tato malba přes jistou nedokonalost a nere-
spektování zásad perspektivy patří k cenným 
pramenům, neboť je ojedinělým vyobrazením 
původního zámku. V písemných pramenech se 
ještě uvádí k zámku náležející zahrada s blu-
dištěm, součástí zahrady (a zároveň jakýmsi 
vstupem do ní) byla též tzv. sallaterrena kru-
hového půdorysu, a velká ptačí klec. Model 
původního zámku dle zmíněného vyobrazení 
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a na základě studia archivních materiálů sestavil 
v  letech 2002 –2003 pan Jan Štětina – toto dílo 
lze shlédnout vystavené v zámecké knihovně.

V době požáru zámku vlastnil rájecké domi-
nium původem štýrský hraběcí rod Roggendor-
fů, za jehož člena, úředníka císařské dvorské 
kanceláře Georga Ehrenreicha z Roggendorfu 
(1596 –1653) se r. 1619 provdala Johanka Dr-
novská (1599 –1667), poslední z rodu Drnov-
ských po přeslici, jíž bylo rájecké panství přiřk-
nuto po určitých peripetiích 12. 8. 1661 císařem 
Leopoldem I. (*1640, vládl 1657–†1705), když 
dosáhla tzv. generálního pardonu. Bylo to z toho 
důvodu, že majetek Roggendorfů byl původně 
konfiskován, neboť Georg Ehrenreich patřil 
v duchu rodinné tradice k nekatolickým stavům 
a též přívržencům stavovského povstání, avšak 
později byl přece jen vzat na milost. Vzhledem 
k tomu, že Roggendorfové v polovině 18. stol., 
kdy původní zámek vyhořel, dávali přednost 
pohodlnějšímu paláci v Brně, nebyl již rájecký 
zámek po požáru obnoven a zůstal v troskách.

Dne 23. 3. 1763 panství koupil za značnou 
částku 360 000 zlatých od bratrů své manžel-
ky Raffaelyroz. z Roggendorfu (1718 –1807) 
starohrabě Antonín Karel Salm-Reifferscheidt 
(1720 –1769), tajný rada, nejvyšší komoří, diplo-
mat a hofmistr ve službách Marie Terezie a Jo-
sefa II., jemuž byl vychovatelem. Bezprostředně 

po uzavření kupní smlouvy přikročil k výstavbě 
současného zámku a stal se zároveň zaklada-
telem nové větve svého starobylého rodu, píšící 
se záhy Salm-Reifferscheidt-Raitz.

Pro své nové representační sídlo v Rájci 
si starohrabě Antonín Karel Salm vybral plány 
vídeňského architekta francouzského původu Isi-
dora Marcela Amanda Canevaleho (1730 –1786), 
který vytvořil projekt zámku ve stylu tzv. roko-
kového klasicismu, zvaného někdy též stylem 
luisézním, v našem prostředí dosti ojedinělým. 
Inspiraci Canevalenalezl v letních sídlech fran-
couzské šlechty doby Ludvíka XIV., o čem svědčí 
nejen disposice jednotlivých křídel, ale rovněž 
využití charakteristické mansardové střechy. 
Právě ta je – lze říci – „vynálezem“ francouzské 
architektury, neboť tento styl střešních konstrukcí 
poprvé použil dvorní stavitel francouzských králů, 
architekt Nicolas Francois Mansart (1598–1666), 
po němž získala i svůj název…

To, že projektování byla věnována náležitá 
pozornost, dokládá několik různících se plánů, 
přičemž k drobným změnám a úpravám ve 
vybraném nákresu docházelo operativně i v prů-
běhu stavby. Konečným výsledkem pak byla 
trojkřídlá stavba s hlavní dvoupatrovou budovou 
a mansardovou střechou, jejímž centrálním 
bodem se stal ústřední sál prostupující oběma 
patry, kolem nějž byly symetricky navrženy 

Letecký pohled zámku (s původní úpravou nádvoří), r. 1923  (archiv autora)



 22 

obytné, representační a další prostory. Jednot-
livé trakty pak ohraničují východně orientované 
čestné nádvoří.

Autorství plánů bylo v minulosti hojně disku-
továno a mylně připisováno dnes málo známé-
mu vídeňskému architektu Antoniu Beduzziovi 
(1675–1735), což však není myslitelné už jen 
z toho důvodu, že v době stavby zámku Be-
duzzi dávno nežil. Setkat se v této souvislosti 
lze především také s významným brněnským 
architektem Františkem Antonínem Grimmem 
(1710–1784). K této interpretaci mohla dle 
mého soudu vést přítomnost mnoha jeho plá-
nů v zámecké knihovně – ty však nemají se 
zámkem nic společného, neboť se do něj do-
staly až jako pozůstalost. Jinou verzí je špatné 
čtení příjmení salmovského úředníka Františka 
Nepomuka Brunna, vedoucího stavebních 
prací, a jeho záměna za „Grimm“. Typologické 
srovnávání Canevalových projektů i zmínky 

v archivních pramenech z doby stavby vedly 
nicméně k jednoznačnému potvrzení jeho au-
torství rájeckého zámku.

Vlastní stavba zámeckého komplexu pro-
bíhala v letech 1763 –1769, přičemž staveb-
ní práce započaly krátce po uzavření kupní 
smlouvy, už během druhé čtvrtiny r. 1763, což 
společně s vyhotovením vícera plánů a nutnými 
terénními úpravami nemalé náročnosti podpo-
ruje domněnku, že s přípravami na budování 
nového sídla v Rájci mohlo být započato již za 
Roggendorfů. Zároveň došlo k postupnému 
bourání trosek renesančního zámku, které po-
sloužily jako laciný zdroj stavebního materiálu. 
Co z původní stavby zbylo, to překryl mohutný 
násep hlíny, jímž došlo k srovnání terénu a vy-
tvoření terasy, na níž stojí dnešní zámek, a jež 
končí pozvolným svahem, tvořícím výrazný 
krajinotvorný prvek zámeckého parku.

pokračování příště
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SPORt

KANAP Karolín pořádá
16. července 2011

Turnaj v malé kopané

KAROLÍNSKÝ POHÁR
za účasti mužstev:

 KANAP Karolín Hokejky Blansko
 DKS Kopeček Rájec Beercastle Blansko
 BC Červánky Rájec Sokol Horní Lhota

 Zahájení:       9:00 hod.
 Systém turaje:  -  2 × 15 min.
     -  každý s každým
     -  pravidla dle malé kopané

Po celou dobu turnaje zajištěno občerstvení
Srdečně zvou pořadatelé
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V předešlé kapitole jsme skončili na konci 
června roku 1992, kdy naše mužstvo vyhrálo 
okr. přebor a postoupilo do I. B třídy. Toto 
mužstvo opustili hráči – Jedlička Pavel skon-
čil s aktivní činností – Dovrtěl Radek odešel 
na hostování do Vilémovic – Šmerda Martin 
odešel na hostování do ligového dorostu 
ČKD Blansko – Stloukal Libor ukončil aktivní 

činnost pro pracovní povinnosti. Tyto hráče 
se podařilo více jak nahradit vrátivšími se 
odchovanci klubu. Z divizního ČKD Blansko 
se vrátili Jarek Málek a Richard Němec. Na 
hostování přišli z ČKD Blansko mladý 
obránce Malits Michal a z Bořitova 
záložník Pavel Dvořáček. Mužstvo 
vedli trenér Ant. Šmerda a asistent Jan 
Kratochvíl. Na podzim vyhrálo mužstvo 
5 utkání – dvakrát remizovalo a utrpělo 
5 porážek. Na nováčka to nebylo nej-
horší. A stačilo to na 6. místo se ziskem 
14 bodů. Na jaře odešli na hostování 
do Knínic obránce Šmeral a do Čer-
né Hory záložník Pijáček. Naopak na 
hostování byl z ČKD Blansko získán 
zkušený brankář Pavel Mynařík. Jaro 
se vydařilo lépe než podzim, když jsme 
získali 7 výher, dvě remízy a 3 porážky.

V konečné tabulce sezóny 1992 – 93 se naše 
mužstvo umístilo 4. místě. 4. MKZ Rájec-Jestře-
bí 26 – 13 – 4 – 9 – 44: 35 – 30. Před našim 
mužstvem skončily Boskovice na 3. místě a za 
námi skončil Adamov na 10. místě.

FOtBalU v NašEM MěStě jE jIž 90 lEt
kapitola 6. – období let 1992 – 1996

Našich 44 branek nastříleli hráči – 9 Němec 
R. a Musil Jar., 5 Málek J. a E. Frantel, 4 Čepa 
O. a Kunc V., 2 Malits, Břoušek a Dvořáček, 
jednu Škvarenina P. a vlastní.

Pro novou sezónu 1993 – 94 mohli trenér 
Šmerda a asisten Kratochvíl počítat s dorosten-
ce Liborem Brázdou, Romanem Musilem, který 
se vrátil z vojny a na hostování přišel z Metry 

Blansko obránce Zdeněk Nehyba. Na-
opak po ročním hostování se M. Malits 
vrátil do ČKD Blansko.

Podzim skončil celkem úspěšně, 
když jsme skončili na 3. místě s 18 bo-
dy – 9 výher, žádná remíza a 4 porážky.

Jaro začalo změnami v hráčském 
kádru. Z hostování v ČKD Blansko se 
vrátil odchovanec Jarek Maňoušek, na-
opak na vojnu odešel Jarek Musil. Před 
zahájením sezóny šel na operaci páteře 
Zdeněk Nehyba. Po třetím kole skončila 
sezóna pro O. Čepu, který musel jít na 
operaci kolene. Naopak se uzdravili 
z podzimu zranění Kunc V. a Müler Ra-

dek. Na jaře tak mužstvo získalo 5 výher, 4 re-
mízy a 4 porážky. Celkové umístění v sezóně 
1993 – 94: 3 MKZ Rájec-Jestřebí 26 – 14 – 4 
– 8 – 59: 30 – 32

Vyhrály Boskovice a za námi na 4. místě 
skončila Metra Blansko – na 8. místě Adamov 
a na posledním 14. místě Jedovnice.

Střelecky se uplatnili hráči: 8. Němec R. 
a Maňoušek J., 7. Málek J. a Kunc V., 6. Nehyba 
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Z. a Čepa O., 4. Dvořáček P. A Brázda 
L., 3. Musil J. a Musil R., 1. Břoušek P., 
Frantel E. a Škvarenina P.

V těchto sezónách se vystřídali hráči: 
brankáři Bačovský, Šamšula, Staněk, 
Volák, Minařík a hráči Škvarenina P., 
Müller R., Malits M., Hertl M., Němec 
R., Dvořáček P., Horáček R., Břoušek P., 
Musil Jar., Frantel E., Hepp M., Čepa O., 
Pijáček R., Šmerdal L., Kunc V., Málek 
J., Dadlec M., Švancara P., Nehyba Z., 
Brázda L., Musil R., Maňoušek J.

Rok 1992 - vítěz okresního přeboru a postupující do I. B 
třídy - MKZ Rájec-Jestřebí. 

Stojí zleva - Břoušek Petr, Kunc Vladimír, Pijáček 
Rostislav, Dovrtěl Radek, Müller Radek, Jedlička Pavel, 
Horáček Radek, Hepp Michal, Hertl Miroslav; Kratochvíl 

Jan (asistent trenéra), Šmerda Antonín (trenér). 
Sedí zleva - Bačovský Ladislav, Šmeral Vladimír; Malík 
Pavel, Staněk Bohumír, Musil Jaroslav, Šmerda Martin, 

Čepa Ondřej, Kadlec Radko.

Slavnostní schůze fotbalového klubu v rámci oslav 70. výročí 
založení fotbalového klubu v Rájci

 – restaurace V Zámku – 11.8.1991.

Slavnostní schůze fotbalového klubu v rámci oslav 
70. výročí založení fotbalového klubu v Rájci

 – restaurace V Zámku – 11.8.1991.
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NENí jEdNOdUChÉ ROzhOdNOUt
Sedmý ročník literární soutěže mladých, začínajících autorů 

„Píši, tedy jsem“ se pomalu blížil ke konci. Na podzim loňského 
roku Městský úřad Rájec-Jestřebí a Gymnázium a SOŠ Rájec-
-Jestřebí vyhlásili podmínky letošního ročníku soutěže a na začát-
ku roku začínaly docházet poštou velké obálky, označené slovem 
SOUTĚŽ. V měsíci dubnu začala odborná porota číst celkem 
36 prací, aby mohli být vybráni vítězové. O náročnosti podobného 
výběru mohou svědčit zejména učitelé. Není jednoduché rozhod-
nout mezi žáky, kteří odevzdali práce na srovnatelné úrovni. Vyhrát 
může jen jeden. Děkujeme učitelům ZŠ a MŠ Rájec-Jestřebí, 
rájeckého gymnázia, ZŠ T.G. Masaryka Blansko a ZŠ E.Beneše 
Písek za příkladné vedení žáků v hodinách českého jazyka. Do-
kázali žáky povzbudit a nadchnout k psaní. Na takové učitele se 
nezapomíná. Paní spisovatelka Věra Řeháčková prohlásila, že se 

7. ROČNík lItERáRNí SOUtěžE 
„PíšI, tEdy jSEM“

V pondělí 23. května 2011 se na rad-
nici uskutečnilo slavnostní vyhodnocení již 
7. ročníku literární soutěže „Píši, tedy jsem“. 
Já spolu s dalšími pěti žáky jsme se s pa-
ní učitelkou Kalíkovou po první vyučovací 
hodině vydali na vynesení rozsudku. Paní 
učitelka Kalíková nás ještě upozorňovala, že 
pravděpodobně budeme číst úryvek z naší 
práce. Všichni jsme z toho byli nervózní, 
protože číst před cizími lidmi naši práci je …

Zkrátka jsme se styděli.

Jakmile jsme došli na místo určení, na měst-
ský úřad, a usadili se na svých místech, nervo-
zita ještě vzrostla.

Spisovatelka Věra Řeháčková

s takovým nadšením dlouho nesetkala. Dnes 
mají mladí lidé ve větší  oblibě brouzdání po 
Internetu než čtení a psaní. Paní spisovatelka 
Rájec-Jestřebí pochválila a povzbudila žáky 
k dalšímu psaní. A rozhodně bylo co chválit. 
Vždyť „jít s kůží na trh“ to rozhodně není 
jednoduché. Chválíme autory soutěžních 
prací za jejich příklad druhým a za odvahu 
předložit k posouzení své psaní. V našem 
městě bereme takový zájem škol již za sa-
mozřejmost a tak nás slova paní Řeháčkové 
velice potěšila a povzbudila. Diplomy a knižní 
poukázky přešly do rukou vítězů a my se 
jen těšíme na nové práce dalšího ročníku 
soutěže pro mladé. 

Do soutěže se přihlásilo celkem pět škol, 
včetně té naší. Kromě naší školy se přihlásilo 
Gymnázium a SOŠ Rájec-Jestřebí, Gymnázium 
Blansko, ZŠ TGM Blansko a ZŠ Písek. Soutěžilo 
se ve dvou kategoriích: próza a poezie.
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Před vyhlášením výsledků jsme se 
mohli občerstvit chlebíčkem a minerál-
kou. Jakmile se všichni dostavili, mohlo 
to propuknout. Paní Marie Horáčková 
z městského úřadu nás celou akcí prová-
zela. Na začátku nám představila většinu 
zúčastněných dospělých, včetně poroty. 
Na akci přišla většina ředitelů z již zmí-
něných škol, jen Základní škola Písek 
neměla žádného zástupce, ať už z řad 
zúčastněných a umístěných nebo z řad 
diváků. Byl zde přítomen i pan starosta 
Ing. Pavel Perout a spisovatelka paní Věra Ře-
háčková. V porotě zasedly paní Marie Horáčková, 
paní učitelka Markéta Machová z gymnázia, paní 
učitelka Iva Tomková z gymnázia, paní učitelka 
Martina Kalíková z naší základní školy a pan 
Petr Král, majitel antikvariátu Antik v Boskovicích, 
který je zároveň sponzorem soutěže.

Po přivítání a představení jsme přešli 
k vyhodnocení. Z naší školy se umístili jen 
dva žáci, na 3. místě já, Barbora Bílá, a na 1. 
místě Eva Mrázková v kategorii próza. Já jsem 
psala o pubertálních zlozvycích a Eva psala 
o psu Ronym. Jako výhru jsme dostali poukaz 
na knihy do antikvariátu Antik. Na konci akce 

jsme přečetli úryvek z naší práce. 
Také nám paní Věra Řeháčková 
dávala rady do budoucna. V rámci 
besedy, která následovala, jsme se 
paní spisovatelky ptali na to, co nás 
zajímá.

Byla jsem ráda, že jsem se do 
soutěže zapojila a byla přítomna na 
vyhodnocení, které se neslo v kultur-
ním duchu a moc se mi líbilo.

Barbora Bílá, 7. C, 
ZŠ a MŠ Rájec-Jestřebí
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zájEMCI vySlEChlI 
PŘEdNášky

V 1. pololetí r. 2011 proběhly v sále 
K-áčko čtyři přednášky z historie naše-
ho města, které navrhly a uspořádaly 
členky Klubu seniorů Rájec-Jestřebí.  
Přednášek se ujal pan Petr Sychra, 
který prostudoval a přednesl zajíma-
vosti z oblasti samosprávy v Rájci nad 
Svitavou, příběh moravského šlechtice 
Starohraběte, pana Hugo Františka 
Salm-Reifferscheidt, dále hovořil o za-
pomenutém projektu lokální dráhy Rá-
jec nad Svitavou – Petrovice – Sloup 
Molemburk a poslední přednáška nes-
la název „Zdíkova listina, aneb Úsvit 
rájeckých dějin“.  Večery hojně navště-
vovali členové Klubu seniorů a občané, 
kteří se zajímají o historii svého města. 

Přinášíme Vám několik záběrů 
z přednášek

za kRáSOU a POzNáNíM

Hora Matky Boží

Výbor místní organizace Svazu tělesně 
postižených v Rájci-Jestřebí připravil pro svoje 
členy dva jednodenní zájezdy za poznáním 
krás naší vlasti. Vedoucí zájezdů zvolili trasu 
Letohrad – Králíky – Vamberk.

Za slunného počasí vyrazily dva plně ob-
sazené autobusy na výlet do Orlických hor, 
které jsou chráněnou krajinnou oblastí. Zahr-
nuje 19 maloplošných území o celkové rozloze 
415 ha. Krajina je nedílnou součástí horské 
hradby, lemující a vytvářející přirozené hrani-
ce české kotliny. Patří do Sudetské soustavy, 
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vystupující v severovýchodním okraji 
Čech táhlým, přes 50 km dlouhým hře-
benem s nadmořskými výškami okolo 
1000 m n. m. Nejvyšším vrcholem je 
Velká Deštná (1115 m. n. m.). Orlickými 
horami protéká Divoká a Tichá Orlice 
a Olšenka.

V malebném podhůří Orlických 
hor se na řece Tiché Orlici nachází 
Letohrad (6200 obyvatel), městečko 
s bohatou tradicí, které se až do roku 
1950 jmenovalo Kyšperk. První zmín-
ku o něm nacházíme již v roce 1308. 
S historií města jsou spjaté význam-
né osobnosti – malíř Alfons Mucha, 
spisovatel Petr Jilemnický. Narodil se 
zde právník a diplomat Josef Korbel, 
otec bývalé ministryně zahraničí USA 
Madeleine Albrightové. Nevšední záži-
tek nám poskytla prohlídka soukromé-
ho Muzea řemesel, které je umístěno 
v budově bývalé sýpky, která byla 
v dřevěné podobě vystavěna již před 
rokem 1554 jako náhrada za starý 
hospodářský dvůr. Asi v r. 1740 začal 
majitel hrabě Breda ze Špandovy dvůr pře-
stavovat a zřejmě i rozšiřovat. Dřevěné části 
byly úplně zbořeny a ve slohu baroka posta-
veny nové z kamene a cihel. Přestavba byla 
dokončena v r. 1750. Poté ve dvoře sídlil celý 
vrchnostenský úřad. V barokním domě žil a v r. 
1847 zemřel národní buditel Františel Ladi-

slav Hek, jehož 
osudy sepsal 
v románu F. L. 
Věk spisovatel 
Alois Jirásek. 
V roce 1946 byl 
celý velkosta-
tek konfisko-
v á n .  S ý p k a 
byla využívaná 
jako sklad obilí. 

Současní majitelé Pavel a Drahomíra Talcovi 
v letech 1996 – 2001 sýpku zrekonstruovali 
na Společenské centrum. Prohlédli jsme přes 
50 expozic různých řemesel z r. 1840 – 1930. 
Tato sbírka je největší svého druhu v Čes-
ké republice, nachází se na ploše 1650 m². 
Obdivovali jsme unikátní Technické památky 

a mechanické dílny s funkční pilnicí.
V restauraci Nový dvůr, která je sou-

částí muzea, jsme si pochutnali na dobrém 
obědě a po krátkém odpočinku jsme se 
vydali na další putování Orlickými horami. 
Z autobusu jsme pozorovali krásnou nezni-
čenou přírodu. Obdivovali jsme rozsáhlé 
horské louky s množstvím květin, které 
už ani neznáme. Dojeli jsme do malého 
městečka Králíky, které je obklopeno ma-
lebnými horami a panensky čistou přírodou 
(560 m. n. m. – 4800 obyvatel). Kralicko 
bylo již v minulosti strategickým místem – 
město dvakrát navštívil císař Josef II., aby 
posoudil možnosti obrany proti Prusům. 
Podobná situace byla i před II. světovou mechanický skanzen řemesel
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válkou, kdy se na hranicích buduje soustava 
obranného opevnění. V r. 1935 přikročila čes-
koslovenská vláda k projekci opevnění proti 
Německu, jehož nejmohutnější část byla vysta-
věna právě na Kralicku. V r. 1937 navštívil Krá-
líky prezident Edvard Beneš v rámci inspekční 
cesty po výstavbě opevnění. V důsledku Mni-
chova byly Králíky v r. 1938 násilně odtrženy od 
Československa a připojeny k Německu. Na sil-
né opevnění hranic se přijel v r. 1938 do Králík 
podívat sám Adolf Hitler. Za 2. světové války se 
vyráběly ve městě součástky pro vojenská leta-
dla. Většina produkce procházela pod rukama 
lidí ze zajateckého tábora. Na kopci Výšina nad 
městem byl stavěn i koncentrační tábor, který 
nacisté nestihli do konce války dostavět. Po 
odsunu německého obyvatelstva po r. 1945 se 
město podařilo vcelku úspěšně dosídlit. Proto 
zde nedošlo k výraznější devastaci.

Ve vojenském mu-
zeu Králíky, které je cen-
trem Králické pevnostní 
oblasti, jsme si prohlédli 
vojensko – historickou 
expozic i  věnovanou 
Československé armá-
dě a 2. světové válce. 
Soukromá firma Spo-
lečnosti přátel českoslo-
venského opevnění s. r. 
o. za dobrovolné pomoci 
desítek nadšenců z řad 
amatérských zájemců 
o československé opevnění (bunkrologů) zde 
shromáždila pěchotní zbraně z té doby, munici, 
uniformy, vojenskou techniku atd.

Již více než 300 let se tyčí na Mariánském 
kopci u Králík klášter, ve kterém sídlí charitní 
domov řádových sester. Až ke klášteru vede 
alejí lemovaná Svatá cesta, která začíná již 
na Malém náměstí v Králíkách. Unikátní zají-
mavostí kláštera jsou Svaté schody, které jsou 
napodobeninou schodiště v hradu Antonia v Je-
ruzalémě, později převezené do Říma. Po nich 
kráčel Ježíš Kristus k soudnímu stolci Piláta. 
Nahoru chodí poutníci po schodech po kolenou, 
zatímco boční schodiště slouží k normálnímu 
sestupu dolů. Z Mariánského kopce byl krásný 
výhled do okolní krajiny, v dálce jsme viděli 

Suchý vrch a Králický Sněžník.
Naší poslední zastávkou bylo pětitisícové 

městečko Vamberk, kde jsme navštívili fir-
mu, která se zabývá paličkováním známém 
pod názvem vamberská krajka. Nejdříve jsme 
zhlédli video o základních potřebách pro pa-
ličkování a seznámili se s různými metodami 
ruční výroby krajek. Že to není jednoduché, 
posuďte sami. Potřebujete paličky (20 párů 
pro začátečníky), herduli (podušku), špendlí-
ky, podvinky (nakreslené vzory na průsvitném 
papíru), karton, přízi. Hlavně pak ještě šikovné 
ruce a trpělivost. Potom jsme si prohlédli hoto-
vé výrobky a v 1. poschodí nás očekávaly dvě 
krajkářky, které jsme mohli pozorovat při tvorbě 
krásných krajek. Chvíli jsme s úžasem (i páno-
vé) pozorovali kmitání rukou, paliček a nití na 
herduli a potom vyptávání nebralo konce. Ve 
firmě pracuje 7 krajkářek, dříve byl na tuto pro-

fesi tříletý učební obor, 
nyní žádná škola na 
výuku paličkování ne-
ní. Krátkodobé kurzy 
paličkování se pořá-
dají v rámci republiky. 
Také v základní škole 
ve Vamberku mají zá-
jmové kroužky, kde se 
mohou zájemci naučit 
tuto nádhernou, pro 
některé z nás velmi 
náročnou ruční práci. 
Ať tuto krásu mohou 

obdivovat i další pokolení! Firma má zakázky 
zejména ze zahraničí, a tak tyto nádherné 
výrobky mohou obdivovat lidé po celém světě. 
„Zlaté české ručičky.“

Ve firemní prodejně jsme si na památku 
nakoupili drobné výrobky z krajek, zhotovené pře-
vážně strojovým paličkováním. Na zpáteční cestě 
jsme se zastavili na malém občerstvení v Letovi-
cích na koupališti a potom hurá k domovu.

Všichni účastníci byli s výběrem trasy naše-
ho putování velice spokojeni. Poděkování patří 
panu Hříbalovi a paní Vašíčkové za přípravu 
a organizování celého dne. Už teď se těšíme 
na další poznávací zájezd.

Mgr. Miroslava Vašíčková
předsedkyně STP

expozice na sýpce
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společné foto před odjezdem - ani jsme se na ně všichni nevešli

zdolali jsme i horolezeckou stěnujedna z atrakcí byl i nafukovací drak

V neděli 12. června 
2010 pořádalo Občanské 
sdružení „Za rozvoj města“ 
již druhý výlet do zábav-
ného parku BONGO BR-
NO. Děti mohly vyzkoušet 
všechny atrakce v hale na 
rozloze 2800 m2, různé 
prolézačky, skákací hrady, 
horolezeckou stěnu, tobo-
gán, klouzačky, trampolí-
ny, lanový most a spoustu 
dalšího. Každá atrakce 
představuje jiný světadíl či 
zemi. Za jedno dopoledne 
tak děti mohly uskutečnit 
dobrodružnou cestu kolem 
světa. Škoda jen, že auto-
bus není nafukovací a proto s námi 
nemohli jet na výlet všichni, kdo 
měli zájem. 

Na zpáteční cestu dětem zá-
řily úsměvy na tvářích, ikdyž na 
někom i únava byla znát. Přece 
jen vyzkoušet všechno, co tento 
zábavný park nabídne, dá zabrat. 
No a pro ty, na které se nedostalo i 
všechny ostatní, zase někdy příště 
v BONGU ahoj. Určitě se tam brzy 
znovu vypravíme.

Za o. s. „Za rozvoj města“ 
Romana Synakieviczová

vÝlEt dO BONGa

koutek pro nejmenší děti
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Smetanovo trio provedlo na zámku v Rájci 
nad Svitavou pořad skladeb spojených pře-
devším důrazem na charakteristickou práci 
s barvou zvuku. Snová a vzpomínková dra-
maturgie festivalu tentokrát zafungovala téměř 
bezchybně.

První polovina večera byla věnována du-
etům, z nichž bylo pro publikum zřejmě nej-
překvapivější hned úvodní Duo pro housle 
a violoncello Ervína Schulhoffa. Interpreti jím 
nešetřili sebe ani obecenstvo, rozhodně se ne-
jednalo o žádnou předehru na rozehřátí. Jana 
Vonášková-Nováková a Jan Páleníček byli 
sehraní do detailů včetně synchronizovaného 
vibrata, tvořili tón jednotným způsobem. Zvuk 
jejich nástrojů byl průrazný, místy až ostrý, což 
Schulhoffově kompozici stylově beze zbytku 
odpovídalo, stejně jako důraz na pregnant-
ní rytmus. Následující výběr z Musorgského 
Obrázků z výstavy provedla Jitka Čechová 
a nemohl jsem se zbavit dojmu, že především 
zápasí s hluše znějícím klavírem, aby z něj 
vydolovala dramatický zvuk. Při snaze o hut-
né, orchestrálně znějící podání populárního 
cyklu se jí klavír ve forte a výš sléval do ne 
zcela přehledného shluku tónů, ztrácely se 
jednotlivé hlasy. Dlužno říci, že firma Petrof se 
svým koncertním nástrojem na festivalu příliš 
nevyznamenává.

Císařův slavík Václava Trojana svým zpěv-
ným charakterem prudce kontrastoval s jis-
tou „neučesaností“ předchozích dvou skladeb 
a jakkoliv vypadal na papíře i v představě jako 
sourodá součást koncertního pořadu, v reálu 
přece jen vybočoval. Jana Vonášková-Nováko-

vá jej ale provedla s citem a zpěvností, i lyrický 
klavírní doprovod reflektoval změnu stylu zcela 
adekvátně. Téma s variacemi pro housle a klavír 
Oliviera Messiaena nás vrátilo z romantizující, 
do hudební minulosti zahleděné atmosféry zpět 
k hudbě, která do dvacátého století alespoň 
směřuje (Musorgskij), když už z něj přímo ne-
pochází. První část večera uzavřely Variace na 
slovenskou lidovou píseň pro violoncello a klavír 
Bohuslava Martinů, jimž dominovalo zpěvné vio-
loncello Jana Páleníčka. Klavír v úvodní imitaci 
cimbálu Jitku Čechovou opět poněkud zrazoval, 
zněl nekonkrétně a rozmazaně.

Pokud jsem se nemohl zbavit dojmu, že se 
umělci v duetech místy hledají, Ravelovo Klavír-
ní trio a moll potvrdilo, že kompletní sestava tria 
je jim blízká a jsou v ní doma. Lyrické, barevné 
podání s uvážlivě budovanými gradacemi bez 
extrémních dynamických i tempových zvratů 
překonalo i zdařilou první polovinu koncertu. 
Přístup Smetanova tria k Ravelovi byl vlastně 
velmi klasický, jednoznačným vrcholem byla 
passacaglia tvořící třetí větu.

Závěrečným vybočením byl brahmsovský 
přídavek, který do dramaturgie večera stylově 
nezapadal a čekal bych, že hudebníci budou 
při jeho volbě soudnější. Problémy s laděním 
houslí během celého večera zřejmě souvisely 
s klimatem v místnosti. Výborný dojem, který 
ve mě celý koncert zanechal, to však rozhodně 
nenarušilo.

Smetanovo trio (Jana Vonášková-Nová-
ková – housle, Jan Páleníček – violoncello, 
Jitka Čechová – klavír). Ervín Schulhoff: Duo 
pro housle a violoncello, Modest Petrovič Mu-
sorgskij: Obrázky z výstavy pro klavír sólo, 
výběr, Václav Trojan: Císařův slavík pro housle 
a klavír, Olivier Messiaen: Téma s variacemi 
pro housle a klavír, Bohuslav Martinů: Variace 
na slovenskou lidovou píseň pro violoncello 
a klavír H. 378, Maurice Ravel: Klavírní trio 
a moll, op. 105. 14. 6. 2011, Rájec-Jestřebí, 
zámek, Slavnostní sál. V rámci festivalu Con-
centus Moraviae.

http://zapisnik.borisklepal.cz/smetanovo-trio-ve-
-dvacatem-stoleti/

SMEtaNOvO tRIO vE dvaCátÉM StOlEtí



 32 OHlASy

CENy INzERCE vE zPRavOdajI MěSta
Plošná inzerce
960,- Kč/ celá strana,  
480,- Kč/ 1/2 strany
300,- Kč/ 1/4 strany

Řádková inzerce 36,- Kč/ 1 řádek
Ceny jsou uvedeny včetně 20% DPH.

• koupím  bankovky, tuzexové bony, losy, 
poštovní známky, pohledy, obálky, akcie, 
celé sbírky – větší množství – pozůstalost 
po sběrateli. Platím v hotovosti nejvyšší mož-
né ceny. Info: tiskarna@komurka.cz nebo 
tel.: 724 22 92 92

• kdo si naloží a odveze malou fúru hnoje? 
Rájec. Tel. č..: 516 432 250

INzERCE

Záběry z koncertu Mezinárodního 
hudebního festivalu 13 měst 

Concentus Moraviae, který se konal ve 
Slavnostním sále Státního zámku Rájec 

nad Svitavou dne 14. června 2011.

PŘIPRavUjEME:

http://email.seznam.cz/newMessageScreen?sessionId=&to=mailto%3aInfo%3atiskarna%40komurka%2ecz
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• kvalitní obkladačské práce
 Kučera Josef, Rájec-Jestřebí 679 02
 Hradisko 105 – tel./fax: 516 432 707
 mob. 605 086 952

• Studio věra – O. Blažka 71, Rájec-Jestřebí
 nabízí pedikúru, manikúru a solárium
 trubice v soláriu splňují normu EU
 objednávky na 602 966 509

• dEUtSCh StUdIO jazyková škola Vlasta 
Štěpánová nabízí kurzy NĚMČINY všech 
pokročilostí, překlady tlumočení, doučování. 
Kontakt: 603 945 673, 516 415 759, e-mail: 
vstepanova@iol.cz, web: www.deutschstudio.
webnode.cz

• RáMOváNí, PaSPaRtOváNí – PŘÍJEM 
ZAKÁZEK V PRODEJNĚ ALIQUIS,  

 CENTRUM JEŽEK, SMETANOVA 6 , 
 BLANSKO. Tel. č.: 728 639 227 

• Přijmu pracovnici do restauračního 
zařízení. Tel.: 790 231 905

 U S N E S E N í 
ze schůze rady města Rájec-jestřebí dne 23. 5. 2011

Usnesení č. 1
Rada města projednala technické řešení odvo-
du dešťových vod z hasičské zbrojnice v Jestře-
bí doložené Viktorem Lukášem stavebníkem 
na pozemku parc. č. 203 v k. ú. Jestřebí, sou-
sedícím s pozemkem, na němž je postavena 
hasičská zbrojnice. Rada města tento podklad 
požadovala pro vyřešení odvodu srážkových 
vod z problematických míst střechy zbrojnice.

Usnesení č. 2
Rada města rozhodla uzavřít smlouvu o pro-
vádění udržovacích prací břehového porostu 
toku Býkovka se s. p. Lesy České republiky, 
správa toků – oblast povodí Dyje. Jako proti-
hodnota za provedené práce bude správci toku 
přenechána vytěžená dřevní hmota. Součástí 
smlouvy bude souhlas města Rájec-Jestřebí 
jako vlastníka pozemků k bezúplatnému využití 
pozemků a komunikací města podél toku Býkov-
ka správcem toku. Lesy České republiky, s. p., 
provedou veškeré práce na vlastní odpovědnost 
při respektování stanoviska Odboru životního 
prostředí Městského úřadu Blansko ve věci 
krajinného prvku. Správce toku ponese odpo-
vědnost za případné škody vzniklé v souvislosti 
s uvedenými udržovacími pracemi.

Usnesení č. 3
Rada města projednala návrh smlouvy o vý-
půjčce týkající se pozemků města v k. ú. Rájec 
nad Svitavou, na nichž bude umístěna stavba 
„Protipovodňová opatření v Rájci-Jestřebí (viz 
příloha). Rada města rozhodla zveřejnit záměr 
výpůjčky pozemků dle přílohy.

Usnesení č. 4
Rada města projednala Dodatek č. 1 ke Smlou-
vě o financování akce „Protipovodňová opatření 
v Rájci-Jestřebí“ se s. p. Povodí Moravy, Brno 
dle přílohy. Rada města doporučuje zastupitel-
stvu města uzavřít uvedený dodatek č. 1.

Usnesení č. 5
Rada města doporučuje zastupitelstvu města 
vydat Obecně závaznou vyhlášku č. 1/2011 
o Městské policii Rájec-Jestřebí.

Usnesení č. 6
Rada města projednala návrh cen pro výkup 
a prodej pozemků a doporučuje zastupitelstvu 
města stanovit ceny, za něž se pozemky města bu-
dou od 1. července 2011 prodávat a ceny, za něž 
město Rájec-Jestřebí bude pozemky vykupovat.

Usnesení č. 7
Rada města projednala Návrh programu zase-
dání zastupitelstva města 1.6.2011.

Usnesení č. 7a
Rada města doporučuje zastupitelstvu měs-
ta prodej části pozemku parc. č. 1956 v k. ú. 
Rájec nad Svitavou o výměře cca 800 m² za 
cenu 120 Kč/m² a úhradu nákladů spojených 
s převodem.

Usnesení č.7b
Rada města doporučuje zastupitelstvu města 
realizovat navrženou úpravu pódia v Kulturním 
centru Rájec-Jestřebí z hlediska vyšší životnosti 
dle rozhodnutí rady města.
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 U S N E S E N í 
ze zasedání zastupitelstva města Rájec-jestřebí ze dne 1. června 2011

Usnesení č. 1
Zastupitelstvo města bere na vědomí informace 
o plnění úkolů uložených na předchozích zase-
dáních zastupitelstva města.

Usnesení č. 2
Zastupitelstvo města bere na vědomí informace 
o plnění příjmů a čerpání výdajů města Rájec-
-Jestřebí k 30. 4. 2011 (příloha č. 1a, 1b).

Usnesení č. 3
Zastupitelstvo města pověřilo finanční výbor 
předložením návrhu na zvýšení příjmů rozpočtu 
města novelizací sazeb vyhlášky o místních 
poplatcích.

Usnesení č. 4
Zastupitelstvo města schválilo rozpočtová opat-
ření 1-3/2011 (přílohy č. 2, 3, 4).

Usnesení č. 5
Zastupitelstvo města projednalo Závěrečný 
účet města Rájec-Jestřebí za rok 2010 (přílohy 
č. 5a, 5b, 5c, 5d, 5e) a Zprávu o výsledcích 
přezkoumání hospodaření města za rok 2010 
(příloha č. 5f), dle níž při přezkoumání hospo-
daření města Rájec-Jestřebí za rok 2010 nebyly 
zjištěny chyby a nedostatky.
Zastupitelstvo města vyjádřilo souhlas s ce-
loročním hospodařením města Rájec-Jestřebí 
v roce 2010 bez výhrad.

Usnesení č.7c
Rada města doporučuje zastupitelstvu města, 
aby pověřila finanční výbor předložením návrhu 
na zvýšení příjmů rozpočtu města.

Usnesení č. 8
Rada města projednala žádost Ing. Veroniky 
Blaškové a Ing. Milana Kuly o povolení napojení 
vjezdu k novostavbě přes pozemek města parc. 
č. 170/5 v k. ú. Jestřebí. Rada města souhlasí 
s komunikačním napojením budoucího rodin-
ného domu na pozemku parc. č. 176/2 v k. 
ú. Jestřebí stavebníků Ing. Veroniky Blaškové 
a Ing. Milana Kuly. Toto komunikační napojení 
povede přes obecní pozemek parc. č. 170/5 
ostatní plocha (ostatní komunikace) v k. ú. 
Jestřebí ke komunikaci II/377 s tím, že veškeré 
stavební práce si provedou stavebníci na vlastní 
náklady za technických podmínek stanovených 
městem, správcem komunikace Dopravním 
inspektorátem Blansko, Odborem dopravy Měst-
ského úřadu Blansko a správců sítí.

Usnesení č. 9
Rada města projednala doporučení poradenské 
firmy k úpravě Smlouvy o nájmu zařízení k výro-
bě a rozvodu pitné vody a k odvádění a čištění 
odpadních vod s Voda-Teplo-Světlo, s. r. o. Rada 
města bere na vědomí informace o zajištění 

dalších vyjádření ze strany Voda-Teplo-Světlo, 
s. r. o., které zajistí Ing. Kalenda.

Usnesení č. 10a
Rada města projednala žádost Relax klubu 
Rájec-Jestřebí o příspěvek na letní aerobikové 
soustředění. Rada města rozhodla poskytnout 
finanční dar 5.000 Kč.

Usnesení č. 10b
Rada města projednala žádosti Karla a Jarmily 
Sokáčových o umístění poštovní schránky na 
pozemku města parc. č. 287 v k. ú. Rájec nad 
Svitavou, zahrádkářská lokalita Hloušovec. 
Rada města souhlasí s umístěním poštovní 
schránky ne na požadovaném obecním po-
zemku, avšak na pozemku parc. č. 1618 v k. ú. 
Rájec nad Svitavou.

Usnesení č. 10c
Rada města souhlasí s dočasným využitím 
nezbytné části pozemku parc. č. 1834/4 a parc. 
č. 877 v k. ú. Rájec nad Svitavou společností 
Viktoria – vzduchoplavební spol. s r. o. Využití 
pozemku parc. č. 877 je podmíněno souhlasem 
Fotbalového klubu MKZ Rájec-Jestřebí.

Ing. Pavel Perout v. r. Romana Synakieviczová v. r.
 starosta  místostarostka
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Usnesení č. 6
Zastupitelstvo města vydalo obecně závaznou 
vyhlášku města Rájec-Jestřebí č. 1/2011 o Měst-
ské policii Rájec-Jestřebí (příloha č. 6).

Usnesení č. 7
Zastupitelstvo města schválilo Smlouvu 
o smlouvě budoucí darovací se s. p. Povodí 
Moravy, Brno č. PMO010971/2011-ZDMaj/Sm, 
jejímž předmětem je budoucí darování stavby 
protipovodňových opatření v Rájci-Jestřebí 
(příloha č. 7).

Usnesení č. 8
Zastupitelstvo města bere na vědomí informace 
o záměru uzavřít smlouvu o výpůjčce pozemků 
v k. ú. Rájec nad Svitavou potřebných na akci 
„Protipovodňová opatření Rájec-Jestřebí“ re-
alizovanou v rámci PROGRAMU 129 120 se 
s. p. Povodí Moravy, Brno.

Usnesení č. 9
Zastupitelstvo města schválilo uzavření Do-
datku č. 1 smlouvy o financování akce v rámci 
PROGRAMU 129 120 s ČR – Ministerstvem 
zemědělství a s. p. Povodí Moravy (příloha č. 8).

Usnesení č. 10
Zastupitelstvo města stanovilo ceny, za něž 
bude město Rájec-Jestřebí od 1. července 2011 
prodávat pozemky a ceny, za něž bude pozemky 
vykupovat (příloha č. 9).

Usnesení č. 11
Zastupitelstvo města rozhodlo prodat pozemek 
parc. č. 848/39 orná půda o výměře 326 m² 
v  k. ú. Jestřebí za cenu 1.400 Kč za m² a úhradu 
nákladů spojených s převodem.

Usnesení č. 12
Zastupitelstvo města rozhodlo prodat
a)  spoluvlastnický podíl id. část 953/7748 po-

zemků parc. č. 1841/19 a 1841/20 v k. ú. Rá-
jec nad Svitavou zastavěná plocha o výměře 
70 m² za cenu 170 Kč/m² a úhradu nákladů 
spojených s převodem,

b) spoluvlastnický podíl id. části 844/7748 po-
zemků parc. č. 1841/21 a 1841/22 v k. ú. Rá-

jec nad Svitavou zastavěná plocha o výměře 
62 m² za cenu 170 Kč/m² a úhradu nákladů 
spojených s převodem,

c) spoluvlastnický podíl id. části 984/7748 po-
zemků parc. č. 1841/21 a 1841/22 v  k. ú. Rá-
jec nad Svitavou zastavěná plocha o výměře 
72 m² za cenu 170 Kč/m² a úhradu nákladů 
spojených s převodem.

Usnesení č. 13
Zastupitelstvo města rozhodlo prodat část 
pozemku parc. č. 14/1 ostatní plocha o výměře 
cca 80 m² (přesná výměra dle zaměření) v k. ú. 
Rájec nad Svitavou za cenu 100 Kč/m² a úhradu 
nákladů spojených s převodem.

Usnesení č. 14
Zastupitelstvo města rozhodlo prodat část 
pozemku parc. č. 1956 orná půda o výměře 
cca 800 m² (přesná výměra dle zaměření) za 
cenu 120 Kč/m² a úhradu nákladů spojených 
s převodem.

Usnesení č. 15
Zastupitelstvo města rozhodlo účastnit se draž-
by pozemku parc. č. 2062/1 ostatní plocha 
o výměře 609 m² v k. ú. Rájec nad Svitavou 
a pověřuje starostu města dražením této nemo-
vitosti do částky 20.000 Kč.

Usnesení č. 16
Zastupitelstvo města rozhodlo realizovat 
navrženou úpravu pódia v Kulturním centru 
Rájec-Jestřebí z hlediska vyšší životnosti dle 
rozhodnutí rady města.

Usnesení č. 17
Zastupitelstvo města pověřilo radu města 
zpracováním koncepce využití budovy čp. 24 
a přilehlých pozemků V Úzkých a zpracováním 
možnosti využití oddychové plochy.

Usnesení č. 18
Zastupitelstvo města bere na vědomí zprávu 
o kontrole Základní školy a mateřské školy 
Rájec-Jestřebí, okres Blansko provedené fi-
nančním výborem.
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Usnesení č. 1
Rada města provedla zhodnocení zasedání 
zastupitelstva města.

Usnesení č. 2
a)  Rada města schválila výběr nejvhodnější 

nabídky, firmu THT, s. r. o., v souladu s do-
poručením výběrové komise.

b)  Rada města vyloučila nabídky fy SPS-VKP 
s. r. o. a fy RS Trucks s. r. o. pro nesplnění 
technické kvalifikace.

c)  Rada města rozhodla nevyhovět námitce fy 
Belohoubek s. r. o., viz. příloha č. 1.

d)  Rada města pověřuje starostu a místosta-
rostku k vypořádání případných námitek.

Usnesení č. 3
Rada města projednala Protokol o výsledku 
veřejnosprávní kontroly Základní školy a ma-
teřské školy Rájec-Jestřebí, okres Blansko 
a ukládá řediteli školy předložit zprávu o ná-
pravných opatřeních ke kontrolním zjištěním 
vč. stanoviska účetní firmy a daňového poradce 
k dodatečnému daňovému přiznání k dani 
z příjmů právnických osob a k plátcovství DPH.

Usnesení č. 4
Rada města projednala Zápis o výsledku kont-
roly nahrazující interní audit provedené u města 
Rájec-Jestřebí.
Rada města rozhodla uzavírat:
a)  smlouvy o poskytnutí příspěvku z rozpočtu 

města a doporučuje zastupitelstvu města dát 
souhlas starostovi města k pověření členů fi-
nančního výboru provedením veřejnosprávní 
kontroly poskytnutých příspěvků,

b)  darovací smlouvy o poskytnutí daru do výše 
5.000 Kč.

 U S N E S E N í 
ze schůze rady města Rájec-jestřebí dne 6. 6. 2011

 Rada města rozhodla zařadit na další schůzi 
rady města otázku oprav infrastrukturního 
majetku pronajatého společnosti Voda-Tep-
lo-Světlo, s. r. o. a jejich smluvního zajištění 
a finančního pokrytí.

Usnesení č. 5
Rada města projednala Zápis komise dopravy 
a veřejného pořádku ze 17.05.2011 s návrhem 
parkovacích míst ve městě. Rada města zahrne 
některá doporučení komise do plánu k realizaci.

Usnesení č. 6a
Rada města projednala Žádost Gymnázia 
a Střední odborné školy Rájec-Jestřebí, o. p. s. 
o vydání souhlasu s umístěním nápisu na 
budovu školy. Rada města souhlasí pouze 
s umístěním tabulí s nápisem GYMNÁZIUM, 
případně doplňkových tabulí se studijními obory, 
na oplocení školy z ulice Šafranice a na plot na 
ul. Budovatelů na náklady školy.

Usnesení č. 6b
Rada města bere na vědomí informace o sou-
hlasu k darování části nemovitého majetku ve 
vlastnictví TJ Sokol Rájec-Jestřebí – pozemek 
parc. č. 1148/2 v k. ú. Rájec nad Svitavou.

Usnesení č. 6c
Rada města projednala žádost Sboru dobro-
volných hasičů Rájec o finanční příspěvek na 
soutěž pro mladé hasiče. Rada města rozhodla 
poskytnout Sboru dobrovolných hasičů Rájec na 
tuto soutěž peněžní dar ve výši 4.000 Kč.

Ing. Pavel Perout v. r. Romana Synakieviczová v. r.
 starosta  místostarostka

Usnesení č. 19
Zastupitelstvo města pověřilo kontrolní výbor 
provedením kontroly výherních hracích přístrojů 
v provozovnách na území města.

Usnesení č. 20
Zastupitelstvo města bere na vědomí informace 

o průběhu zpracování nového Územního plánu 
města Rájec-Jestřebí a informaci, že členové 
zastupitelstva města mohou do 30.06.2011 podá-
vat podněty do návrhu nového územního plánu.

Ing. Pavel Perout v. r. Romana Synakieviczová v. r.
 starosta  místostarostka



EVA A VAŠEK v Rájci-Jestřebí
Sokolovna 18.4.2011, záběry  
z vystoupení

Dne 8. 6. 2011
Městská knihovna

Pasování prvňáčků na čtenáře
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